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• مقدمۀ ناشر	
اكبر،  اطلاعاتی  و  نشراتی  منابع  مركز  میلادی،   1996 با  برابر  هـ.ش   1375 تاریخ  به  پیش،  سال  هجده 
با 2005  برابر  به نام كتابخانه های سیار )اریك(، روی دست گرفت كه تا سال 1384 هـ.ش  برنامه ای را 

میلادی به همین نام فعالیت داشت.
كتابخانه های سیاّر )اریك( بعد از مدتی به عنوان یك نهاد مستقل به نام »مركز منبع معلومات افغانستان در 
پوهنتون كابل« )ACKU( است، به كار آغاز كرده و به فعالیت های فرهنگی و تحقیقاتی خود به صورت 
گسترده ادامه داده است كه یكی از عرصه های كاری ش را برنامه ی توسعه ی كتابخانه های سیار توانا / 

ځواکمن)ABLE(  تشكیل می دهد.
هدف از طرح و تطبیق این برنامه، ارایه ی معلومات مفید و آموزنده به خواننده گان گرامی و همكاری در 

استقرار صلح، ثبات، ارتقای ظرفیت، بازسازی و تحقق آزادی بیان در كشور است.
بودند و در محل خاصی گذاشته  فلزی ساخته شده  به شكل صندوق های  اوایل، كتابخانه های سیار  در 
می شدند. مردم منطقه كتاب ها را به امانت می گرفتند و می خواندند. كسانی كه سواد خواندن نداشتند؛ 

مطالب و محتوای كتاب ها را از كتابخوان ها می شنیدند. 
وقتی تمام كتاب های كتابخانه در منطقه خوانده می شد؛ كتابخانه به منطقه ی دیگری انتقال داده می شد و 

الف



یا تعدادی از كتاب های جدید به آن علاوه گردیده در همان محل باقی می ماند.
نهادهای  فعال شدن مكتب ها و  با  با گسترش كتابخانه ها در مراكز آموزشی در سراسر كشور و  اكنون 
تقاضای  به  نظر  است.  یافته  افزایش  ثابت  و  دایمی  كتابخانه های  ایجاد  برای  تقاضا  فرهنگی،  اجتماعی 
است  پوهنتون كابل تصمیم گرفته  در  افغانستان  معلومات  منبع  مركز  از سراسر كشور،  زیاد علاقمندان 
كه به منظور پاسخ گویی به نیازهای متقاضیان گرامی كتابخانه های ثابتی را در لیسه ها و در مراكز عمومی 

ایجاد كند.
مركز منبع معلومات افغانستان در پوهنتون كابل، افتخار دارد كه تاكنون بیش از 227 كتابخانه را در قالب 
بكس ها و قفسه های فلزی- چوبی در 34 ولایت كشور تاسیس كرده است. این مركز در نظر دارد كه 
از طریق برنامه ی كتابخانه سیار توانا/ ځواکمن، كتابخانه های بیشتری را در مراكز شهرها، ولسوالی ها و 

دهكده های دور افتاده ی دیگر نیز تاسیس كند.
در  افغانستان  معلومات  منبع  مركز  چوكات  در   )ABLE( ځواکمن  توانا/  سیاّر  كتابخانه های  انتشارات 
پوهنتون، كابل تلاش می كند كه برای كتابخانه های خود، آن دسته از كتاب های مفید و مواد معلوماتی 
آموزشی را گردآوری كند كه زبان نگارش آن ساده و روان بوده و دارای مطالب مورد نیاز مردم نیز 

ب



باشد؛ تا مردم را در زند ه گی روزمره شان در مسایل دینی، اجتماعی، اقتصادی، تعلیمی، تربیتی، صحی، 
تاریخی، فنی، مسلكی و... كمك رساند. 

از سوی دیگر، برنامه ی تاسیس و توسعه كتابخانه ها، هر سال با انجام سروی از كتابخانه های سیار توانا/ 
ځواکمن )ABLE( در مركز و ولایت های كشور، تازه ترین كتاب ها و مواد آموزشی و كمك آموزشی 
را به كتابخانه های خود توزیع می كند و درخواست ها و پیشنهادهای كتابداران و خواننده گان محترم را 

جمع آوری می كند.
ما، در گام نخست، كوشش می كنیم تا مواد و كتاب های تقاضا شده را از منابع مختلف )كتاب فروشی ها 
و مراكز نشراتی( تهیه و خریداری كنیم. در صورت عدم موجودیت آثار و معلومات مطلوب در مراجع 
مذكور، تلاش می كنیم تا با تألیف، ترجمه و چاپ آثار مورد نیاز، این خلاء را پر كنیم. به منظور تحقق این 
هدف، برای چاپ و نشر كتاب های مورد نظر خواننده گان گرامی با هماهنگی مؤسسات محترم همكار 

تلاش انجام گرفته و گام های استواری برداشته شده و فعالیت های ثمربخشی صورت گرفته است.
برای كار بهتر و منظم، هیأتی مشترك از نمایندگان این مركز و شماری از محققان و نویسنده گان انتخاب 
و  مؤلفان  توسط  كه  را  كتاب هایی  انتشار  و  چاپ  ساختن،  آماده  برنامه ریزی،  مراحل  تا  است  گردیده  

ج



نویسنده گان كارآموزده تألیف می شود؛ به صورت مشترك به پیش ببرند. 
سرمحقق  افغان ها(،  صمیمی  )همكار  دوپری«  هچ  »نانسی  خانم  از  است  متشكل  هیأت  این 
خلوتگر،  عبدالمجیب  الَكُوزَی،  نفیسه  پوهنمل  دودیال،  محمدبشیر  پوهاند  سیدمحی الدین هاشمی، 
عبدالوحید وفا، كاظم حمیدی-رسا، فیـض محـمد نایاب-عطایی و عنایت الله نصرتی. مسئوولیت آرای 
مطرح شده در كتاب ها بر عهده ی نویسنده گان و مؤلفان محترم بوده و از دیدگاه هیأت تحریریه یا هیأت 

ویرایشگران نماینده گی نمی كند.
ما، از خواننده گان گرامی خویش در دهكده ها و شهر های كشور كه از كتابخانه های ما استفاده می كنند، 
توقع داریم كه نیاز ها، خواسته ها، پرسش ها و پیشنهادهای خویش را به آدرس ما بفرستند. از نویسنده گان 
بتوانیم برای شهروندان  با ما همگام گردند تا  و دانشمندان وطن عزیز خود تقاضا داریم كه در این راه 

كشور، كتاب ها و سایر منابع بهتر و مفید ی را تهیه و تدوین كنیم. 
با احترام

اداره ی كتابخانه های مركز منبع معلومات افغانستان در پوهنتون كابل

د
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سلام نام من پروین است.
پروین، اسم گروهی از ستاره هاست که در آسمان می درخشند. نامِ خانوادگی من پژواک است. پژواک، به معنای 
انعکاس است. پیش از آن که در وطن ما افغانستان جنگ باشد، در زمستان وقتی که مکاتب رخصت می شد، من از 

کابل با خانواده ام به آغوش طبیعت به دهکده ای کوچک و بسیار زیبا در شرق افغانستان می رفتیم.
من، طفلِ کنجکاو بودم. سنگی را در دست می گرفتم و از خود می پرسیدم: چیست؟ سنگ را تاوبالا می کردم، وزن 
آن را در کف دستم می سنجیدم. درشتی و حرارت آن را حس می کردم. وقتی در کف دستم گرم می آمد، یا زیر نور 
آفتاب داغ می شد، از گرمای آن متعجب می شدم. با خود می گفتم: زنده نیست؛ اما رنگ دارد. زنده نیست؛ اما، می تواند 
سرد شود، می تواند گرم شود. زنده نیست؛ اما، وقتی در میان کوه ها بروی و فریاد بکشی، صدا را دوباره پس می دهد. 
شاید چیزی در میانش است که ما نمی بینیم؟ باش، ببینم. چرا شکستن آن آسان نیست؟ چرا سخت است؟ چرا گرنگ 

است؟ چگونه ساخته شده است؟ وقتی از بزرگ تری می پرسیدم که سنگ چیست؟ صاف و ساده می گفت، سنگ!

پیشگفتار
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این جواب هرگز برای من قناعت  بخش نبود. چرا سنگ، سنگ است و چرا آب، آب است؟ چرا مقدار زیاد این را کوه 
می گوییم و از آن را دریا؟

شبانه وقتی در هوای آزاد بالای بام می خوابیدم، به ستاره ها خیره می ماندم. بخصوص گروه ستاره های را که  همنامم 
بود، به دقت می دیدم و از خود می پرسیدم: آیا آن ها نیز مرا می شناسند؟ 

سؤال های از این  نوع همیشه ذهن مرا مشغول می ساخت. از همین سبب در کتاب »زمین و آسمان« خواسته ام تا 
به پرسش های خود پاسخ پیدا کنم. امید است آنچه را که یافته ام، هرچند کم، خلاصه و ساده است، قناعت شما را 
تا حدی حاصل کند و دلیلی شود برای اینکه شما بخواهید جواب های بهتر، بیش تر و مفصلتر برای خودتان، برای 

من و برای دوستان ما پیدا کنید.
با دوستی و سلام و آشتی به زمین و آسمان.

پروین پژواک
۱۳۹۳/۱۲/۲۷
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زمین و آسمان
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زمین یک سیاره است و ما به روی آن زندگی می کنیم.

زمین چیست؟

سیّاره چیست؟
سیاره،  مانند توپ، گِرد است. بعضی از سیاره ها مانند »زمین« و »مهتاب« 
از سنگ و خاک درست شده اند؛ اما بعضی از سیاره ها مانند »مشتری« و 
از خود روشنی و گرمی  از گازهای مختلف ساخته شده اند. سیاره  »زُحَل« 

ندارد. سیاره نور و حرارت خود را از   ستاره می گیرد.
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آفتاب چیست؟
آفتاب یا خورشید یا شمس، سِتاره است. خورشید، نزدیک ترین ستاره به 
کره ی زمین است. بدون روشنی و گرمی آن، زندگی به روی کره ی زمین 

ممکن نیست. نزدیک ترین سیاره به زمین مهتاب است.

سِتاره چیست؟

سِتاره، مانند توپ گِرد است. ستاره مانند آفتاب ما از گازات داغ و آتشین 
ساخته شده است. ستاره از خود روشنی و گرمی دارد. در حقیقت هر ستاره 

آفتاب است.
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 مهتاب چیست؟

است.  زمین  کره ی  به  سیاره  نزدیک ترین  مهتاب  است.  سیاره  ماه  یا  مهتاب 
مهتاب از سنگ و خاک ساخته شده است و مانند زمین، کوه، دشت و دره دارد. اما 
در مهتاب آب و هوا وجود ندارد. بدون آب و هوا زندگی در مهتاب ممکن نیست.

مهتاب نور خود را از کجا به دست می آورد؟

مهتاب نور خود را از آفتاب به دست می آورد. مهتاب سیاره است. سیاره از خود نور و حرارت ندارد. 
آفتاب ستاره است. ستاره از خود نور و حرارت دارد. ازآنجاکه خورشید نزدیک ترین ستاره به زمین 
است، ما فکر می کنیم که کلانتر از ستاره هاست. در فضا ستاره های بسیار بزرگ تر از خورشید وجود 
دارند؛ اما چون بسیار دورتر از کره ی زمین قرار دارند؛ لذا، برای ما بسیار خُردتر از ماه معلوم می شوند. 

مهتاب و ستاره ها در طول روز نیز در آسمان وجود دارند؛ اما نور آن ها در آفتاب دیده نمی شوند.
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روز چیست؟
وقتی که نیم کره ی زمین در برابر آفتاب قرار بگیرد، درهمان نیم کره ی زمین روز است. اگر آسمان ابری 
نباشد، شما نور آفتاب را دیده می توانید. ما نباید مستقیم به خورشید نگاه کنیم چون که برای بینایی چشم 

ما، ضرر دارد. 
شب چیست؟

وقتی که نیم کره ی زمین در برابر آفتاب نباشد، در همان نیم کره، شب است. 
اگر آسمان ابری نباشد، ما می توانیم مهتاب و ستاره های »راه شیری« 

را بینیم.
راه شیری چیست؟

و  بیلیون ها  میلیون ها،  هزارها،  صدها،  از  دسته های  »راه شیری« 
تریلیون ها ستاره است که به نام کهکشان یاد می شود. در شب های 
تاریک، بدون نور مهتاب، ما راه شیری را مانند راه سفید یا شعاعی 
از نور در وسط آسمان می توانیم ببینیم. نظام شمسی ما، بخشی از 

راه شیری است.
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نظام  شمسی چیست؟

و  خورشید  شامل  شمسی  منظومه  یا  شمسی  نظام 
می گردند.  آن  پیرامون  مدارهای  در  که  سیاره هاست 

سیاره  و هشت  آفتاب  است.  آفتاب  معنی  به  شمس 
که در مدارهای مختلف به دور آفتاب می چرخد، نظام 
شمسی،  منظومه  ستاره ی  می سازد.  را  ما  شمسی 
خورشید است. هشت سیاره که نور و حرارت خود 
را از آفتاب می گیرند، به ترتیب عبارت اند از عطارُد، 
زُهره )ناهید(، زمین، مریخ، مُشتری، زُحَل، اورانوس 

شمسی  منظومه  نهُم  سیاره ی  زمانی  پلوتو،  نپِتون.  و 
بود؛ اما دانش نو ستاره شناسی آن را جزء سیارات نظام 

شمسی ندانسته، بلکه یکی از سیاره های خُردتر یا کوتوله می داند که مانند مهتاب ها و شهاب ها 
جزء منظومه شمسی است.
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شهاب چیست؟

از سنگ ساخته شده اند  بیشتر  مِریخ  و  زُهره، زمین  یعنی عطارُد،  به خورشید  نزدیک تر  چهار سیاره ی 
مختلف  گازهای  از  بیشتر  نپتون  و  اورانوس  زُحل،  مُشتری،  یعنی  خورشید  از  دورتر  سیاره ی  چهار  و 

ساخته شده اند.

شهاب یا سنگ آسمانی یا شخانه عبارت از توته های سنگ و یا 
فلز شناور در فضا است. وقتی سنگ آسمانی با سرعت داخل جو 
زمین می گردد، از اثر تماس با هوا می سوزد و خط درخشانی را به 
دنبال خود در آسمان می گذارد. به خط درخشانی که براثر ورود آن  

در جو ایجاد می شود شهاب ثاقِب گفته می شود.
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خُردترین سیاره در منظومه شمسی کدام است؟

کلان ترین سیاره در منظومه شمسی کدام است؟

داغ ترین سیاره ی منظومه شمسی کدام است؟

زیرا عطارد نزدیک ترین سیاره به خورشید است.

سردترین سیاره ی منظومه شمسی کدام است؟

زیرا نپتون دورترین سیاره از خورشید است.

زمین چندمین سیارۀ منظومه شمسی است؟

عطارد

عطارد

نپتون

سومین

مشتری
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زمین، به صورت عمده از سنگ ساخته شده است. روی 
زمین را خاک و آب پوشانیده است. آب های کلان را بحر 
یا اقُیانوس می گوییم. در میان آن ها هفت خشکی کلان 
اعظم  برِّ یا  این هفت خشکی کلان، »قاره«  وجود دارد. 

نام دارد. 

قاره چیست؟
از  است  عبارت  براعظم  یا  خشکه  یا  قاره 
جزیره های  شکل  به  که  وسیعی  خاک های 
کلان از آب بیرون آمده اند. هفت قارۀ زمین از 
آسیا،  از  تا خوردترین عبارت است  کلان ترین 
جنوبی،  امریکای  شمالی،  امریکای  افریقا، 

انترکتیکا، اروپا و آسترالیا.
هم چسبیده هستند  به  اروپا  و  آسیا  قاره ی  دو 
هم  از  اورال  کوه های  سلسله  توسط  تنها  و 
از  بعضی  گاهی  سبب  همین  از  جداشده اند. 
تا  شش   را  زمین  قاره های  تعداد  دانشمندان 

گفته اند.

زمین از چه چیزی ساخته شده است؟
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بحر چیست؟

بحَر یا اقُیانوس، آبی است که قسمت بیش تر کره ی زمین 
یعنی هفتاد درصد زمین را پوشانیده است. آب بحَر، شور 
است. اقُیانوس های جهان به اساس بزرگی شان عبارتند از 
اقُیانوس آرام یا اقُیانوس کبیر، اقُیانوس اطلس یا اقُیانوس 
اتلانتیک، اقُیانوس هند، اقُیانوس مُنجمِد جنوبی و اقُیانوس 

منجمد شمالی.

چرا آب بحر شور است؟
وقتی آب باران بر زمین می بارد، نمک موجود در زمین را می شوید و با خود به بحَر انتقال می دهد. آبِ 
بحَر قابل نوشیدن نیست؛ زیرا نمک زیاد، مزه آب بحَر را تلخ ساخته است. نوشیدن آب بحَر، تشنگی 

را کم نمی کند؛ بلکه تشنگی را زیاد می کند. 
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ساحِل چیست؟

ساحِل یا کَرانه، زمین پهلوی بحر و یا دریا 
است. ساحِل، اغلب از ریگ نرم پوشیده 
سنگریزه های  آب،  امواج  است.  شده 
ساحل را با گذشت زمان تبدیل به ریگ 

می سازد.
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مَوج آّب چیست؟

موج آبی است که بلندتر از سطح بحر بالا می آید و با خوردن به ساحل 
می شکند. امواج از اثر قوۀ جاذبۀ آفتاب و مهتاب در سطح بحر به وجود 

آمده و جزر و مد را می سازد.
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جَزر و مَد چیست؟

جزر یعنی پایان رفتن آب بحَر و کم شدن آن. مَد یعنی بالا آمدن آب بحَر و زیاد شدن آن. جزر و مد 
حرکتی است که به اثر قوه ی جاذبه ی آفتاب و مهتاب در سطح بحَر تولید می شود. آب بحَر در مدت یک 
شبانه روز دو دفعه بالا و دو دفعه پایین می رود. این دو حرکت نوبتی و منظم را جزر و مد می گویند. جزر 

و مد هرکدام بیش تر از شش ساعت طول نمی کشد.

قوه ی جاذبه چیست؟
کره ی زمین و تمام ستاره ها و سیاره ها در جهان دارای نیروی کشش هستند که اشیا را به سوی خود، 
کَش یا جذب می کنند. این نیرو را قوه ی جاذبه می گوییم. از اثر قوه ی جاذبه ی خورشید است که زمین و 
سیاره های منظومه شمسی به دور آفتاب می چرخند. از اثر قوه ی جاذبه ی زمین است که مهتاب به دور 
زمین می چرخد و ما، بالای زمین راه می رویم و هر چیز را که از بالا رها کنیم به سوی زمین پایین می آید. 

اگر قوه ی جاذبه ی زمین نمی بود؛ حتی آب بر زمین نمی ماند و رو به بالا می رفت.
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آب شیرین
آب های  جریان  و  آبگیرها  جهیل ها،  نهرها،  دریاچه ها،  دریاها،  در  قابل نوشیدن  آب  یا  شیرین  آب 
زیرزمینی پیدا می شود. آب شیرین مورداستفاده ی مشترک حیوانات و نباتات و حشرات است. تعداد 
زیادی از زنده جان ها مانند ماهی، خرچنگ  آبی، سنگ بقََه ی  آبی، مار آبی، مرغابی، بقََه و حشرات در 

آن زندگی می کنند.

دریا چیست؟
دریا جریان کلان و درازی از آب تازه و شیرین است.
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از سطح  پایان تر  در سطح  که  است  آب  زیاد  مقدار  جهیل 
یا  و  متوسط  کلان،  می تواند  جهیل  باشد.  جمع شده  زمین 

خورد باشد.

آبگیر یا برِکه یا دند آب جهیل بسیار خوردترک است.

جَهِیل چیست؟

آبگیر چیست؟
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مُرداب چیست؟

یا  باتلاق  یا  مرداب  است.  مرده  آب  معنی  به  مرداب 
گِل سیاه چسبناک  با  لجنزار، زمین مرطوب  یا  سیاه آبی 
است. این گل را لجن میگویند. حیواناتی مانند تمساح، 
ازجمله  مرغابی ها  انواع  و  سنگ بقه آبی  آبی،  مار 

فلامینگو در باتلاق زندگی می کند.



19

دشت چیست؟

بسیار  بسیار  بسیار  زمین  بیابان  یا  صحرا  یا  دشت 
است.  ریگ  و  سنگریزه  از  پر  دشت  است.  خشک 
کاکتوس در دشت می روید. حیواناتی مانند شتر، مار  
دشت  در  شغال  و  موش  خرگوش،  چلپاسه،  زنگی، 

زندگی می کنند.

کاکتوس چیست؟
نشوونما  ریگ  در  که  است  دشتی  نبات  کاکتوس، 
می کند و می تواند با مقدار بسیار کم آب زندگی کند. 
این نوع گیاه، عوض برگ، خار دارد. کاکتوس، تمام 
آب خود را در بدنه ی سبز خود ذخیره می کند. بعضی 

از انواع کاکتوس یک سال بدون آب زنده می ماند.



2021

ریگ چیست؟
ریگ یا شن توته های ریزه، میده و چوچه گک سنگ است. ریگ به صورت طبیعی در دشت و صحرا 

وجود دارد. ساحل بحَر نیز ریگ دارد.

سنگ چیست؟
سنگ از مواد ساده تر به اسم کانی ساخته شده است. کانی، به ماده ای گفته می شود که به طور طبیعی 
از معدن )کان( به دست می آید. کانی، مواد جامد )سخت( طبیعی با ترکیبات کیمیاوی است. تا حالا 
بیشتر از سه هزار کانی مختلف در طبیعت شناخته شده است؛ اما تنها بیست وچهار نوع آن در ترکیب 

سنگ های پوسته ی زمین شامل است که بنام کانی های سنگ ساز یاد می شود.

کوه چیست؟
کوه تپۀ بسیار بلند و ساخته شده از سنگ است. بعضی کوه ها سرراست است و سلسله دارد. بعضی 
دیگر گِرد است و در پهلوی سنگ خاک دارد. این نوع کوه پوشیده از درخت است. حیواناتی مانند 
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بز کوهی، عقاب و پلنگ  برفی در کوه زندگی 
می کنند. بلندترین کوه دنیا، قُلهّ ی اوِِرِست در 

کشور نپال واقع است.

غار چیست؟
غار یا مغاره، سوراخ  یا حفره ی به وجود آمده 
است.  زیرزمین  در  یا  کوه  یا  تپه  پهلوی  در 
غار، به اثر ضربت امواج بحَر یا مواد گداخته 
شده ی آتشفشان به اسم »لاوا« ساخته شده 
و با سنگ، خاک، گِل، یخ و غیره مواد طبیعی 
یا  شب پرک  چرمی  است.  شده  پوشیده 
غار  در  که  است  حیواناتی  از  یکی  خفاش، 

زندگی می کند.
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است  داغ  آن قدر  و  است  آتشفشان  گداخته شدۀ  مایع  گدازه  یا  لاوا 
مثل  و  دارد  قرار  زیرزمین  در  که  مذابی  مواد  را آب می کند.  که سنگ 
»ماگما«  می کند؛  حرکت  بالا  به طرف  آتشفشانی  لوله ی  یا  دودکش 
به  از آتشفشان فوران کند،  این ماگما  بعدازاینکه  اما   نامیده می شود؛ 

آن »لاوا« گفته می شود.

آتشفشان چیست؟
آتشفشان انفجار آتش از میان غار کوه آتشفشان است. کوه آتشفشان، 
مواد بسیار داغ و ذوب شده را با چنان حرارت بلند از درون خود بیرون 
می ریزد که سنگ آب می گردد. این سنگ آب شده را لاوا می گوییم لاوا 
پس از سرد شدن دوباره به ماده ی سخت مانند سنگ تبدیل می گردد. 

از اثر آتشفشان، زلزله یا زمین لرزه به وجود می آید.

لاوا چیست؟
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زلزله یا زمین لرزه لرزش و لغزش ناگهانی پوست زمین است. وقتی انرژی جمع شده در مرکز مذاب 
زمین زیادتر از آن گردد که قش�ر س�خت زمین بتواند آن را نگه دارد، غار خاموش آتشفش�ان فعال 
می ش�ود و آن انرژی جمع ش�ده به ش�کل گاز، مایع و جامد از غارهای کوه های آتشفش�ان به بیرون 

خالی می گردد.
زمین ل�رزه ی�ا زلزله چند مرحله لرزش دارد: به لرزش پیش از وقوع زلزله، »پیش لرزه« می گوییم و به 

لرزش های بعدی زلزله »پس لرزه« گفته می شود.
زلزله ها هم در خشکی رخ می دهد هم در بحر. هرگاه زلزله در بحر رخ بدهد، موجب تغییر شکل زیاد 
و س�ریع بس�تر اوقیانوس می ش�ود که درنتیجه، باعث س�ونامی می گردد. اگر زلزله یا زمین لرزه رخ 
بدهد و ما در خانه یا مکتب باشیم، نباید بترسیم و فرار کنیم؛ زیرا سرعت زلزله به کسی فرصت فرار 
نمی ده�د. بلک�ه باید در هنگام زلزله نقطه امنی را در محلی که هس�تیم انتخاب کنیم؛ مثلًا، زیر میز یا 

زیر چارچوبه دروازه یا سه کنجی دیوار تا از آسیب در امان باشیم.

زلزله چیست؟
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ک�وه می تواند از یخ نیز ساخته ش�ده 
باش�د. کوه یخ، قطعه ی بسیار کلان 
یخ ش�ناور در میان بحَر اس�ت. اکثر 
کوه های یخ، شناور در زیر آب است 
و تنها نوکش�ان از آب بیرون اس�ت. 
حیواناتی مانند پنگوئن، س�گ  آبی و 
خرس  سفید  قطبی به روی قطعه های 

یخ شناور، استراحت می کنند.

آیا تمام کوه ها از سنگ ساخته شده اند؟



25

ابر است. وقتی که هوا بسیار سرد می شود؛  میان  برف، آب یخزده 
یخ  خُرد  کریستل های  یا  بلور  به  تبدیل  ابر  آب  خُرد  بسیار  قطرات 
می شود. این بلور  یخ، دانه ی برف را می سازد. دانه ی برف از ابر جدا 
شده و به سوی زمین می بارد. آیا شما می دانید که هیچگاه دو دانه ی 

برف شبیه همدیگر نیست؟

بلور یا کریستل، مواد معدنی جامد )سخت( است که اجزای سازنده ی آن در سه 
قرار گرفته  کنار دیگر  با شکل مشخص، یکی در  به صورت منظم  جهت فضایی 

باشد.

برف چیست؟

بلور چیست؟
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ژاله یا تگرگ، بلور یا کریستل های یخی است که یکی بالای دیگر 
یخ،  بلور  وقتی  و  می دهد  حرکت  را  توفانی  ابر  شمال،  می چسپد. 
گِرنگ تر شود طوری که ابر آن را نتواند نگهدارد، ژاله از ابر جدا شده 

و به زمین می افتد.

باران، آب میان ابر است. وقتی که یک قطره ی آب در ابر به قطره ی آب دیگر تکر 
کند، آن دو قطره ی کلانتر آب را می سازد و حادثه به عین شکل تکرار می گردد. 
وقتی قطره ی آب گِرنگ تر از آن شود که ابر بتواند آن را نگه دارد، باران از ابر 

جداشده و به زمین می افتد. باران می تواند همراه با رعد و الماسک باشد.

ژاله چیست؟

باران چیست؟
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در  بزرگ  و  برق دار  یا درخش، جرقه ی  آذرخش  یا  برق  یا  الماسَک 
هواست. الماسک، به اثر برخورد جریان متضاد برق مثبت و منفی در 
هوا به وجود می آید. الماسَک بسیار داغ است و اگر تا زمین برسد و 
به انسان بخورد، کُشنده است. الماسک معمولاً  پیش از باران یا با 

باران و توفان در آسمان دیده می شود. 

آمدن  وجود  به  اثر  به  که  است  بلندی  بسیار  تُندَر، صدای  یا  آسمان غُرش  یا  بابه غُرغُری  یا  رعد 
الماسک میان ابرها شنیده می شود.

الماسَک چیست؟

رعد چیست؟
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ابر از قطرات بسیار خورد آب ساخته شده است. ابر صدها، هزارها، میلیون ها، 
بیلیون ها و تریلیون ها قطره گک خورد آب بخارمانند و ذره های گردوخاک است 

که در هوا شناور می باشد. 

ابر چیست؟



29

هوا، ترکیبی از گازهاست که زمین را احاطه کرده اند. جَوِّ زمین یا اتومسفیر زمین از گازهای مختلف 
تشکیل شده است؛ مانند آکسیجن، نایتروجن، هایدروجن، کاربن دای اکساید و... درجه ی حرارت 
هوای زمین نظر به موقعیت کره ی زمین به دور خورشید تغییر می کند. از گردش کره ی زمین به دور 

خورشید فصول به وجود می آید.

فصل چیست؟
فصل یا موسِم، زمان تعیین شده در یک سال است. هر سال چهار 
فصل دارد: بهار، تابستان، خزان و زمستان. هر فصل سال به سه ماه 

تقسیم شده است. هر سال دوازده ماه است.
در  می رود.  گرمی  سوی  به  سردی  از  و  است  معتدل  هوا  بهار  در 
تابستان هوا گرم و داغ است. در خزان هوا دوباره معتدل شده و از 

گرمی به سوی سردی می رود. در زمستان هوا سرد است.

هوا چیست؟
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گردباد یا شمال، هوایی است که حرکت می کند. هوا همیشه از جای 
سرد به سوی جای گرم می وزد. وقتی که هوا از جای سرد به جای گرم 
مختلف حرکت  به سمت های  باد  می آید.  وجود  به  باد  می کند  حرکت 
می کند. شما با ساختن بادنما می توانید سمت وزیدن باد را معین کنید. 

تیر بادنما سمت حرکت باد را نشان می دهد. 

گردباد، ابری به شکل قیف مانند همراه با باد بسیار شدید و چرخاننده 
هنگام  به  جای  امن ترین  است.  خطرناک  بزرگ  گِردباد های  است. 

وزش گِردباد، زیرزمینی است.

باد چیست؟

گِردباد چیست؟
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تُندباد یا توفان یا کولاک، باد فوق العاده شدید همراه با باران شدید است. 
زمین  از  ریشه اش  با  را  درخت ها  حتی  و  باشد  می تواند خطرناک  تُندباد 

بیرون کند.

هر  گویند.  درخت  را  دیرپا  چوبی  بزرگ  گیاهان  است.  نبات  بزرگ ترین  درخت 
حلقه های  اگر  است.  تشکیل شده  برگ  و  شاخه، شاخچه  تنه،  ریشه،  از  درخت 
موجود در تنه ی قطع شده ی درخت را حساب کنید، می توانید بگویید درخت چند 
سال عمر کرده است. با گذشت هرسال یک حلقه به تنه ی درخت اضافه می شود.

تنُدباد چیست؟

درخت چیست؟
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به هر چیزی که از زمین می روید و رشد و نمو دارد، نبات یا گیاه گفته می شود. نبات می تواند 
درخت، بته، سبزه، گل و یا خزۀ دریایی باشد.

نباتات یا گیاهان، روزانه به کمک شعاع آفتاب و سبزینه یا کلروفیل )ماده ی سبزرنگ موجود در 
نبات( آکسیجن را می سازد. از همین سبب سایه ی درختان در روزهای گرم تابستان خوشایند 

است و هر جا که سرسبز باشد، آنجا هوای تازه و خوب دارد.
نباتات یا گیاهان شبانه کاربن دای اکساید را از خود دفع می کند. از همین سبب شبانه خوابیدن 

زیر درختان خوب نیست؛ زیرا تنفس کاربن دای اکساید برای بدن مضر است.

گیاه یا نبات چیست؟
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تعداد  با  است  مرطوب  و  گرم  درختزاری  جنگل 
بسیار بسیار بسیار زیاد درخت و زنده جان.

حیواناتی مانند شادی، خرس، شیر، پلنگ و آهو 
زندگی می کنند. البته انواع حشراتی چون پروانه 
رنگین  پرنده های  و  مار  مانند  انواع خزند گانی  و 
مانند  گیاهانی  و  نباتات  انواع  و  طوطی  مانند 

گل های وحشی نیز در جنگل زندگی می کنند.

جنگل چیست؟
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گُل زیباترین نبات است. به صدها نوع مختلف گُل وجود 
دارد که تقریباً در همه ی نقاط کره ی زمین می روید. گُل، 
مانند همه ی گیاهان و نباتات به کمک خاک، زمین، نور 
به  نمو می کند. گل می تواند  و  باران رشد  و آب  آفتاب 
قدر رنگ های رنگین کمان رنگارنگ باشد. بعضی انواع 

آن خوشبو نیز است.

گُل چیست؟
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رنگین کمان یا قَوس قَزَح، نیم قوس رنگه 
بالای  آفتاب  نور  تابش  اثر  به  که  است 
وجود  به  می آید.  وجود  به  آب  قطرات 
معنای  به  آسمان  در  رنگین کمان  آمدن 
پایان یافتن توفان است. ما، رنگین کمان 
را در وقت آفتاب بارانک، یعنی زمانی که 
می تابد،  آفتاب  هم  و  می بارد  باران  هم 

می توانیم ببینیم.

رنگین کمان چیست؟
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هفت  ترتیب  به  رنگین کمان  رنگ های 
سبز،  زرد،  نارنجی،  سرخ،  است:  رنگ 
آبی، نیلی و بنفش. نور نیز از هفت رنگ 
از  آفتاب  نور  اگر  است.  شده  تشکیل 
می شکند.  رنگ  هفت  به  بگذرد،  منشور 
رنگین کمان،  مانند  زمین،  کره ی  مردم 
رواج های  و  عقاید  دین،  زبان،  رنگ، 

مختلف دارند.

رنگ های رنگین کمان کدام است؟
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اکثریت مردم در مناطقی زندگی می کنند که در تابس�تان گرم و در زمس�تان س�رد است. مردمی 
که در مناطق همیش�ه س�رد زمین چون مناطق ش�مال کانادا زندگی می کنند، باید لباس بس�یار 
گرم بپوش�ند که اکثر از پشم و پوست حیوانات تیار می شود. مردمی که در مناطق همیشه گرم و 
مرطوب چون جزایر مرکزی امریکا زندگی می کنند، لباس نازک و کم می پوش�ند، چون احتیاجی 
ب�ه پوش�اندن بدن خود ندارند. مردمی که در مناطق داغ و خش�ک مانند صح�رای آفریقا زندگی 
می کنند، اکثر لباس نازک و س�فید می پوش�ند و با چادر، سر و روی خود را می  پوشانند تا از شمال 

ریگ و تابش داغ آفتاب در امان باشند.

مردم چگونه بر گرداگرد کرۀ زمین زندگی میکنند
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وضع هوا را چه گونه پیشگویی می توانیم؟
ساینس دانان از وسایل مختلف برای پیشگویی 

وضع هوا اس�تفاده می کنن�د. گاه آن ها بالون را 
به هوا می فرس�تند. داخل بالون وسیله ای است که 

علام�ات رادیویی را به زمین انتقال می دهد. این علامات 
ی�ا زیگنال ه�ا از وزش ب�اد، درجه ی ح�رارت و نوعیت هوا مانن�د آفتابی، ابری، باران�ی و یا برفی 

معلومات می دهند.
س�اینس دانان همچنان از قمر مصنوعی برای پیش�گویی 
ه�وا کار می گیرند. قمر مصنوعی در فضا پرواز می کند و با 
وس�ایلی که دارد عکس ابرها را می گیرد. از روی عکس ها 

می توان گفت که توفانی در راه است یا نیست.
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از  خارج  است.  بزرگ  نعمت  هوا، 
حیات  و  نیست  هوا  زمین  کره ی 
بلکه  انسان ها،  ما،  نه تنها  نیست. 
نباتات  و  گیاهان  حشرات،  حیوانات، 
ادامه ی  برای  زنده  موجودات  تمام  و 
زندگی خود به هوا ضرورت داریم. ما، 
طریق  از  هوا  می کشیم.  نفس  را  هوا 
به  شده  ما  بدن  داخل  دهان  و  بینی 
شش های ما می رود. خون موجود در 

چرا هوا مهم است؟
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شش های ما، آکسیجنی را که مفید است از هوا می گیرد و کاربن دای اکساید را که مضر است از 
بدن بیرون می کند.

چه چیزهای هوا را ناپاک می سازد؟
جنگ، انفجار، آتش سوزی، دود فابریکه ها و دود سوخت وسایل صنعتی مانند موتر و طیاره هوا 

را ناپاک می سازد.

چه چیزهای هوا را پاک می  سازد؟
پاک کردن دوباره ی هوا مشکل است. لازم است تا ما برای حفظ هوای پاک درخت بکاریم. از 
قطع و نابودی جنگل ها خودداری کنیم. زراعت کنیم. از وسایل صنعتی کمتر استفاده کنیم. مثلًا 
عوض داشتن موتر شخصی از ترانسپورت عمومی استفاده کنیم. طبیعت را دوست داشته باشیم 

و کره ی زمین را پاک نگهداریم.
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کره ی زمین چیست؟ این اولین سؤال من بود، نبود؟
بلی و جواب من چه بود؟

کرهیزمینسیارهاستومابهرویآنزندگیمیکنیم.
آفرین! اکنون بگو سیاره چیست؟

می شود که به سؤال و جواب بالا ادامه داد. این بار به جایی آنکه شاگرد از معلم و یا طفل از والدین 
خود بپرسد، معلم و یا والدین از شاگرد و یا طفل، آنچه را بپرسند که خود پیشتر به آن جواب داده اند.

سرگرمیاول
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سرگرمیدوم
از بین حروف پراگنده ی زیر، کلماتِ مربوط به زمین و آسمان را پیدا کنید:

زمین،آسمان،مهتاب،آفتاب،ستاره،سیاره،شهاب،کهکشان،فضا،خاک،دریا،جنگل،دشت،بحَر،آبگیر،مرُداب،
سنگ،غار،گلُ،آب،باران،رنگینکمان،توفان،جزَر،مدَ،شب،روز

10  9  8  7  6  5  4  3  2  1  
م   آ س  ب  ر  ز  م  ج  پ  آ   1

د  س ث  ر  ل  گ  د  ن  ب  ز   2
ن   م ا  م  ک  ن  ی  گ  ن  ر   3
ا    ا ر  ه  ه  س  ی  ل  و  ا   4

ق   ن ه  ت  ک  ر  آ  ز  ژ  غ   5
و   ن ر  ا  ه  د  پ  ا  ه  ش   6
ت   ی ا  ب  ش  آ  ا  ی  ر  د   7
ف   م ی  ت  ا  ب  ا  ت  ف  آ   8
ض   ز س  ا  ن  ا  ر  ا  ب  ت   9

ا  ک خ  ر  ح   ب  ا  د  ر  م   10
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سرگرمیسوم
تغییر دادن کره ی زمین و طبیعت آن برای ما و برای زمین همانند بمب، خطرناک است. اگر حرف »ز« 

را از زمین بگیریم، چرا خطر دارد؟
________________________________________________________

چه چیزی از آسمان بیفتد که به پشتو اسپ تلفظ می شود؟
________________________________________________________

مه )ماه( اگر تاب بخورد، چه می شود؟
________________________________________________________

شه )شاه( اگر آب بخورد، چه می شود؟
________________________________________________________

آن چه چیزی است که جریان دارد و آب شیرین دارد؛ اگر حرف »الف« خود را از دست بدهد، زبان 
»دری« تلفظ می شود؟

________________________________________________________
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آن چه چیزی است که خشک است؛ اگر حرف »دال« نداشته باشد، شت می زند؟
________________________________________________________
آن چه چیزی است که پر از آب است؛ ولی اگر حرف »ح« آن بخشکد، خشک می شود؟
________________________________________________________

اگر آب را گیر کنیم، چه می شود؟
________________________________________________________

کدام شیء است که سخت است؛ اگر حرف »ن« را از میان نامش برداریم، سگ می شود؟
________________________________________________________

کدام شیء است که سخت است؛ اگر آن را سرچپه کنیم، گنس می شود؟
________________________________________________________

دیده  آسمان  در  آفتاب بارانک  هنگام  و  کلمه ساخته شده  دو  از  و  است  رنگه  که  است  آن چه چیزی 
می شود؟

________________________________________________________
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آن چه چیزی است که در بحَر رخ می دهد و اگر حرف »ز« را از میان نامش برداریم، جَر می شود؟
________________________________________________________

فیشن  و  مُد  بگذاریم،  نامش  میان  در  را  »و«  اگر حرف  و  بحَر رخ می دهد  در  که  آن چه چیزی است 
می شود؟

________________________________________________________
آن کدام آب است که گرداگرد آن خشکی است و اگر حرف »ی« نداشته باشد، جهل و نادانی معنی می دهد؟

________________________________________________________
آن چه چیزی است که خُرد و ریزه است؛ هرگاه آن را چپه کنی، گیر می شود؟

________________________________________________________
آن چه چیزی است که خوشبو است؛ هرگاه ضمه یا پیش آن را به کسره یا زیر عوض کنی، گِل می شود؟

________________________________________________________
آن چه چیزی است که بخشی از بحَر است؛ هرگاه حرف »ج« آن غرق شود، مو می شود؟

________________________________________________________
آن چه چیزی است که اگر از »ابرو« ی خود حرف »و« آن را برداریم؛ از روی ما به آسمان بالا می رود؟
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________________________________________________________
آن چه چیزی است که سبز است؛ اگر حرف »ل« آن زرد شود، جنگ می شود؟

________________________________________________________
آن چه چیزی است که کُرَوِی است و در فضا قرار دارد؛ از خود نور و گرما دارد؛ هرگاه حرف »ت« را به 

حرف »ی« بدل کنیم، سرد می شود؟
________________________________________________________

را  آن  انعکاس می دهد؛ هرگاه حرف »ی«  را  نور  است؛  در فضا  است؛  کُرَوِی  که  است  آن چه چیزی 
بگیریم، اسم دخترانه می شود؟

________________________________________________________
آن کدام راه است که در آسمان است؛ از شیر ساخته نشده؛ اما این نام را بر خود دارد؟
________________________________________________________

آن چه چیزی است که بیش تر در بهار از آسمان می بارد؛ اگر در شروع خود حرف »ت« نمی داشت، گُرگ 
می بارید؟

________________________________________________________
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آن چه چیزی است که می وزد؛ هرگاه در حین وزش، حرف »م« آن بیفتد، شال می شود؟
________________________________________________________

آن چه چیزی است که در آسمان می درخشد؛ هرگاه حرف »ک« خود را گم کند، الماس است؟
________________________________________________________

کدام دو باد بسیار قوی است که هر دو از دو کلمه ساخته شده اند؟
________________________________________________________
________________________________________________________

آن چه چیزی است که مانند پیرمردی با صدای غور در آسمان غُرغُر می کند؟
________________________________________________________

آن چه چیزی است که می وزد؛ اگر حرف »الف« خود را از دست بدهد، بد می شود؟
________________________________________________________

آن چه چیزی است که اگر سرچپه شود، بالای شب زور می شود؟
________________________________________________________
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سرگرمیچهارم
جدول کلمات زمین و آسمان را حل کنید.

افقی
1. جریان دراز و مقدار زیاد آب شیرین

2. زمین خشک و بی  آب
3. آنچه در دشت یافت می شود.

4. آنچه از آن باران می بارد.
5. آنچه از تعداد زیاد سنگ ساخته شده است.

6. آب بالاتر از سطح بحَر )سرچپه نوشته شود(
7. جریان هوا

8. مهتاب شبانه به ما ... می دهد.

عمودی
1. وقتی هوا سرد شود، می بارد. )سرچپه نوشته شود(

2. ما گُل را ... می کنیم. )سرچپه نوشته شود(
3. مترادف قَوس قَزَح
4. نام یکی از اعداد

5. آنچه از ابر می بارد.
6. آنچه برای ما آکسیجن می سازد.

7. جریان شدید هوا که با باران شدید همراه است.
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جدولسرگرمیچهارم
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من شعری برای برف نوشته ام. آیا شما نیز می خواهید شعر یا قصه 
برای آنچه که در زمین یا آسمان است، نوشته کنید؟ 

سرگرمیپنجم

برف
باد به پرواز آمد
زاغ به آواز آمد

بیا برف بازی کنیم
برف سفید باز آمد.
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گیاهان و نباتات 
چه گونه غذا به دست 

می آورند؟
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ما، انسان ها به خوردن غذا نیاز داریم. حیوانات هم باید غذا بخورند. نباتات نیز غذا لازم دارند. 
ما اکنون می دانیم نبات یا گیاه چیست.

نبات موجود زنده است و می تواند درخت، بته، سبزه و یا گُل باشد. نبات از سه قسمت تشکیل شده 
است: ریشه، ساقه، برگ.

نبات باید خودش غذای خود را بسازد. نبات برای تولید غذای خود احتیاج به هوا، آب و نور دارد. 
نبات و گیاه، هوا، آب و نور را به داخل خود جذب می کند.

خُرد  خُرد  خُرد  زیاد سوراخ های  تعداد  دارای  برگ،  را می گیرد.  هوا  برگ های خود  توسط  نبات 
میکروسکوپ،  زیر  در  ببینیم.  بتوانیم  چشم  با  ما  که  است  آن  از  خُردتر  سوراخ ها  این  است. 

سوراخ های خُرد برگ را می توانیم ببینیم.
گیاه یا نبات توسط ریشه های خود آب را جذب می کند. ریشه های نبات میان خاک قرار دارد. 
ریشه ی نبات آبی را که در میان خاک است، می گیرد. این آب از طریق ساقه ی نبات به برگ های 

نبات می رسد.
حالا هوا و آب میان برگ های نبات است؛ اما نبات به نور نیز نیاز دارد. نبات به نور آفتاب احتیاج 
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دارد تا با هوا و آب موجود در برگ هایش غذای مورد ضرورتش را بسازد.
گیاهی  مادۀ سبز  یا  با سبزینه  برگ  در  موجود  آب  و  هوا  می تابد،  نبات  برگ  بر  نور  هنگامی که 
)کلروفیل(، یکی شده و غذای موردنیاز نبات را می سازد. به این گونه نبات سبز مانده و روز به روز 

نمو کرده و بزرگ می شود.

اگر گیاه یا نبات را آب ندهیم چه می شود؟
گیاهیانباتبدونآبنمیتواندغذابسازد؛درنتیجهنباتخشکشدهوانگهیمیمیرد.

اگر گیاه یا نبات را از نور آفتاب محروم کنیم، چه می شود؟
گیاهانونباتات،بدوننورنمیتواندغذابسازد؛درنتیجهبازهمنباتخشکشده،میمیرد.

اگر گیاه و نبات را از خاک بیرون بکشیم، چه می شود؟
گیاهونباتبرایمدتکوتاهبیرونازخاکودرمیانآبزندهمیماند؛امااگرمیخواهیم

کهزندگیگیاهیانباتادامهپیداکند؛بایددوبارهبینخاککاشتهشود.
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ما چگونه به رشد و نموی گیاه و نبات کمک می توانیم؟
تاخوبتررشدونموکنند.برای نباتاتخانهیخودکمککنیم ما،میتوانیمبهگیاهانو
اینکاربایدبهآنهاآببدهیموآنهارازیرشعاعآفتاببگذاریم.خاکتازهنیزبرای
رشدونمویآنهامفیداست.ازآنجاکههوادرهمهجاموجوداست،آنهابدونکمک
مامیتوانندهوارابگیرند.گیاهونباتنهتنهاخودشهوارامیگیرد،بلکههوایاتاقو

باغچهیماراتازهوپاکمیسازد.
چرا و چگونه؟

گیاهیانباتدرروزبهکمکشعاعآفتابومادهیسبزرنگیبهاسمسبزینه)کلورفیل(که
درخوددارد،آکسیجنراسازد.ازهمینسببسایهیدرختاندرروزهایگرمتابستان
خوشاینداستوهرجاکهسرسبزباشد؛آنجاهوایتازهوخوبدارد.گیاهانیانباتات،
زیر در شبانه خوابیدن سبب همین از میکند. دفع خود از را دایاکساید کاربن شبانه

درختانخوبنیست؛زیراتنفسکاربندایاکسایدبرایبدنمضراست.
ماباکاشتندرخت،میتوانیمقدرنعماتکرهیزمینیعنیخانهیمشترکخودرابدانیمو
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سپاسگزارباشیم.گیاهانونباتات،نهتنهابرایخودغذامیسازند؛بلکهبرایمانیزخوراک
تهیهمیکنند.فکرکنیدکهتماممیوهجات،سبزیجات،حبوباتوخستهباب،گیاهونباتاست.

بیایید راجع به یکی از این گیاهان و نباتات خوردنی گپ بزنیم.
کدامنبات؟

باد را احساس کنید.
به درختان ببینید.

خزان است.
درخزانمیتوانیمچهکاریراانجامبدهیم؟

کاری است که برای همه خوشایند است.
اینکار،چهکاریاست؟

بیا و ببین:
خریطه ای را بگیر یا یک تکری پیدا کن.

حالا ما آماده هستیم؛ آماده ی چیدن سیب.
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بالا شوید. 
سوار گادی پر از کاه و یا پیاده بیایید.

باغ را می بینید؟
باغی پر از درخت.

این باغ سیب است.
به درخت ها ببینید. از تمام شاخه ها سیب آویزان است. بعضی شاخه ها پایین است؛ اما بعضی 
از شاخه ها بلند است. چه گونه از آن ها سیب را بچینیم؟ بی آنکه شاخه های درخت را بشکنیم؟ با 
احتااط بر درخت بالا شویم؛ یا بر تنه ی درخت زینه بگذاریم؛ یا بالای شانه های پدر یا مادر خود 

بنشینیم.
چقدرسیبهایمتنوع!

سیبسرخ،سیبزرد،سیبسبز.
چهسیبآبداروصداداری!
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سیب، خوراک مفید است. جویدن سیب برای پاک کردن دندان های ما خوب است. خوردن سیب 
برای تمام بدن ما فایده دارد. شما می توانید سیب را پخته کنید و یا همین طور که تازه هست، 

چَک بزنید. شما می توانید سیب را پوست کنید و یا همین طور که هست، با پوست بخورید.
چقدرسیب!

سیب برای کلچه و کیک. سیب برای مربای سیب و ترشی سیب. سیب برای شربت سیب و 
سرکه ی سیب. سیب های مزه دار و شیرین. سیب های تازه چیده شده از درخت. شما می دانید 
که سیب میوه است؟ شما می دانید که سیب به خانواده ی گل گلاب تعلق دارد؟ در دنیا هزاران نوع 
سیب مختلف وجود دارد. درخت سیب در هرجایی دنیا می روید؛ غیر از جاهای که بسیار گرم و 
یا بسیار سرد باشد. شما می دانید  که بیشتر از دو  میلیون سال می شود که ما انسان ها از خوردن 

سیب لذت می بریم؟
سیب، چگونه به وجود می آید؟

بهاردرختسیبشگوفهمیکند.شگوفههایزیبایگلابیوسفید.زنبورهایعسلو در
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میان تخم، اینعمل، اثر در دیگرمیبرد. بهشگوفهی را یکشگوفه گَردهی بهار، نسیم
بعضیازشگوفههانمومیکند.آهستهآهستهگوشتسیبیاهمانبخشسیبراکهما
میخوریمدراطرافتخمتشکیلمیشود.درتمامطولتابستان،سیبنمومیکندوکلان

میشود.بالاخرهخزانمیشود؛سیب،پختهوآمادهیچیدناست.

باد را احساس کنید.
به درختان ببینید:

خزان است.
بیایید برای چیدن سیب بروییم!
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سلام! من کِرم سیب هستم.  

آیا گاهی شده شما سیب خوشمزه ای را چَک بزنید؛ ناگهان ببینید تنها شما 
در داخل سیب مشغول  نیز  بلکه موجود دیگری  را می خورید؛  نیستید که سیب 

خوردن سیب است؟ این، من هستم: کِرم سیب سلامت!
اگر من نیم شده باشم، معنای آن این است که...  نترسید، من مثل سیب مزه می دهم. شما بارها 

مرا خورده اید و متوجه نشده اید!
سیب، برای من، چون شما تنها میوه نیست. سیب خانه ی من است. سیب، باغ میوه ی من است. 

این هم قصه ی کِرم سیب از زبان کِرم سیب
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سیب، محل تولد من است. سیب، وطن من است.
مادر من، مگسک سیب، در فصل تابستان در باغ میوه، بالای پخته ترین سیب نشست؛ با ساختمان 
سوزنی شکلی که در دُم او بود؛ سوراخ خُرد در سیب ساخت و میان آن تخم های خود را گذاشت. 
در یک تخم، من بودم. من، در داخل میوه تبدیل به کِرمک سفید شدم. اکنون روزهاست که میان 
سیب، سیب می خورم. اگر شما این سیب و یا با این سیب، من را نخورید، در فصل خزان وقتی 
سیب پخته شد و به زمین افتاد؛ من با سیب خداحافظی خواهم کرد. من، به درون سوراخ زمین 
زمستان حفظ  از سرمای  مرا  پوست سختم  پوستم سخت خواهد شد.  زمین  در  رفت.  خواهم 
به مادر خود شده و تبدیل به  خواهد کرد. در همین خانه گک زمستانی است که بالاخره شبیه 

مگس میوه خواهم شد.
تابستان سال آینده شاید شما مرا در باغ میوه ببینید که وِزوِز کنان دور و بر سیب های شیرین 

می پرم.
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حروف این کلمات را به ترتیب در خانه های خالی شماره دار بگذارید؛ سپس ببینید نام کدام حشره به 
دست می آید؟

حرف اول میوه   .1
حرف دوم مَگَس   .2
حرف اول سیب   .3
حرف اول کِرم   .4

ببینید نام کدام میوه به  حروف این کلمات را به ترتیب در خانه های خالی شماره دار بگذارید؛ سپس 
دست می آید؟

حرف اول سرخ  .1
حرف چهارم دومیلیون  .2

حرف چهارم گلاب  .3

1

1

2

2

3

3

4

سرگرمیاول

سرگرمیدوم
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سرگرمیسوم
بین حروف پراگنده ی زیر نام های میوه را پیدا کنید:

سیب،ناک،انگور،شفتالو،خربوزه،تربوز،توت،کیله،مالته،انار،ام)انبه(،کینو.

10  9  8  7  6  5  4  3  2  1  
گ م  و  ل  ا  ت  ف  ش  ر  ه   1
ک  ک ن  ا  ت  ر  ب  ل  ا  ل   2
ا  ک ن  ه  ک  ب  ی  س  ن  ی   3
ت    ه ت  ر  ر  و  گ  ن  ا  ک   4
ل   ه ا  م  ه  ز  و  ب  ر  خ   5
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سرگرمیچهارم
کدام میوه است که اگر حرفی از آن کم شود، تبدیل به عدد می شود؟

________________________________________________________
کدام میوه است که سرچپه اش کنیم کان )معدن( می شود؟

________________________________________________________
کدام میوه است که اگر حرف »گ« آن را برداریم، انور می شود؟

________________________________________________________
کدام میوه است که از بعضی حروف آن شَفتلَ ساخته می شود؟

________________________________________________________
کدام میوه است که شروع آن حیوان است؟

________________________________________________________
کدام میوه است که شروع آن »تر« است؟

________________________________________________________
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کدام میوه است که شروع آن رنگ است؟
________________________________________________________

کدام میوه است که اگر حرف اولش تبدیل شود، خیله می شود؟
________________________________________________________

کدام میوه است که به وزن مِینو است؟
________________________________________________________

کدام میوه است که اگر ته )زیر( آن را بگیریم، مال تو می شود؟
________________________________________________________

کدام میوه است که اگر حرف »ر« آن را برداریم، به پشتو معنای مادرکلان می دهد؟
________________________________________________________

کدام میوه است که اگر کله ملاق شود، ما می شود؟
________________________________________________________

کدام میوه است که اگر از هرطرف آن را بخوری یا بخوانی یکی است؟
________________________________________________________
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در مورد پوست بدن 
تان چه می دانید؟
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پوس�ت یا جِلد، بدن ما را از فرق س�ر تا نوک انگشتان پا پوشانده اس�ت. جلد، بدن ما را از میکروب ها، 
کثافات و صدمات حفظ می کند. 

ناخن های دست و پای ما نیز جزء پوست بدن ماست. ناخن، نوک انگشت را از صدمه و افگار شدن حفظ 
می کند. ناخن، مانند موی همیشه نمو می کند.

اگر ش�ما پوس�ت خود را در نور زیر ذره بین ببینید، متوجه می شوید که پوست شما سوراخ ها یا منفذهای 
بس�یار خُرد دارد. از این س�وراخ های خُرد مو های خُرد بیرون آمده اند. مانند ش�اخه های گل که هر کدام 
میان گلدانی دراز و باریک باش�د؛ هر موی در س�وراخ جیب مانند پوس�ت ما قرار دارد. داخل هر سوراخ، 
روغن موجود اس�ت. این روغن، موی را نرم و درخش�ان می سازد و نمی گذارد تا پوست ما بسیار خشک 

شود.
موی دس�ت و پای ما کوتاه اس�ت. موی سر ما می تواند دراز شود. اگر ما موی سر خود را با قیچی کوتاه 
کنیم، درد نمی کند. اگر ما ناخن خود را با ناخنگیر یا قیچی قطع کنیم، درد نمی کند. غیر از موی و ناخن، 
تمام پوس�ت یا جلد بدن ما دارای احس�اس اس�ت. اگر ما چشمان خود را با تکه ای بسته کنیم، صرف با 
کمک حس تماس یا حس لامسه، می توانیم اشیا را لمس کنیم و بدانیم چه هستند. ما با چشمان بسته 

حتا تماس ملایمی مانند تماس پر را بر صورت خود احساس می کنیم.
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نرمه های انگشتان دست خود را در نور زیر ذره بین ببینید. شما خطوط نازکی را به 
شکل فرورفتگی ها و برآمدگی ها می بینید. این خطوط پوست شما در مورد نوعیت 
است، سنگ، سخت  نرم  پنبه،  که  می دانید  مثلن  می دهند؛  معلومات  به شما  اشیا 

است و ریگ، درشت است.
سفید  کاغذ  بر  را  خود  انگشت  نوک  آنگاه  و  بزنید  رنگ  به  را  خود  انگشت  نوک 
فشار بدهید. تاپه ی انگشت شما به روی کاغذ باقی می ماند. این تاپه، شکل خطوط 
ببینید.  ذره بین  زیر  نور  در  را  خود  انگشت  تاپه ی  می دهد.  نشان  را  شما  انگشت 
همچنان خطوط  است.  متفاوت  دیگر  انسان  از  انسان  هر  انگشتان دست  خطوط 
انگشتان پای هر انسان نیز خاص خود او است. مانند اشکال برف که هیچکدام شبیه همدیگر نیستند.

 نرَس، در شفاخانه بعد از تولد هر نوزاد، تاپه ی انگشتان پای او را می گیرد تا او را از نوزادان دیگر بتواند 
تشخیص بدهد. پولیس نیز برای کشف جرم، از تاپه ی انگشتان دست مجرم کار می گیرد.

چه گونه پوست ما با لمس اشیا، آن ها را می شناسد؟
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کمک پوست بدن در گرمی و سردی چیست؟
پوست یا جلد بدن ما برای ما کمک می کند که احساس  گرمی و یا سردی کنیم. وقتی خُنکُ می خوریم؛ 

بدن ما می لرزد و موی پوست ما می خیزد. این حرکت پوست، به ما کمک می کند تا گرم شویم.
وقتی گرم می آییم؛ عرق می کنیم. عرق، آبی است که از داخل بدن ما از طریق سوراخ  یا منفذهای پوست 

ما بیرون می آید. وقتی عرق، خشک می شود، پوست ما سرد می شود.
آن دسته از سوراخ های پوست که از آن عرق بیرون می آید؛ آن دسته سوراخ های پوست نیستند که 
از آن موی بیرون می آید. سوراخ های عرق، خُردتر از سوراخ های موی است و ما آن را حتا با ذره بین 

نمی توانیم ببینیم؛ اما ما، قَطَرات عرق را بر پوست خود به خوبی می توانیم ببینیم. 

پوست چند لایه یا طبقه دارد؟
پوست یا جلد بدن ما، دولایه یا دوطبقه دارد. طبقه ی خارجی پوست ما خون ندارد. طبقه ی خارجی پوست 
ما می تواند با مالیدن به شکل توته گ کهای خُرد، پیچ خورده و از بدن جدا شود؛ بی آنکه ما احساس درد 
کنیم و یا از پوست ما خون جاری شود؛ مثلًا، در وقت شستن جان، با مالیدن کیسه ی دُرُشت یا لیف نرم، 

ما، این طبقه ی خارجی پوست خود را به شکل پلَتهَ های چِرک دیده می توانیم.
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طبقه ی داخلی پوست ما، خون دارد. اگر در وقت دویدن به زمین بخوریم، یا در وقت بالا شدن به درخت، 
پوست ما خراشیده شود و این خراش، عمیقتر از طبقه ی خارجی پوست ما باشد؛ ما طبقه ی داخلی جلد 

خود را می توانیم ببینیم. این طبقه، رنگ گلابی و حس دارد. 
اگر پوست ما، زیادتر از حد طبقه ی خارجی افگار شود، معمولاً از طبقه ی داخلی پوست ما خون جاری 
نمی شود. زیرا مایع شفاف و چسپناک از طبقه ی داخلی جلد ترشح کرده و تمام قسمت پوست لچ شده 

را می پوشاند. مایع شفاف و چسپناک پس از خشک شدن ارچق را می سازد.

آیا ارچق چیز خوب است؟
ارچق، مانند بنداژ طبی است. ارچق، کمک می کند تا قسمت افگار شده کمتر سوزش کند و آن قسمت 
بدن را که بدون پوست است از دخول میکروب ها نجات می دهد. ارچق تا زمانی بالای زخم می ماند که 
طبقه ی خارجی نو بالای طبقه ی داخلی پوست ما بروید. آن وقت ارچق خودبه خود می افتد. اگر ما ارچق 

را بکنیم، با این کار زخم دوباره تازه شده و داغ زخم یا اثر زخم، بر پوست ما باقی می ماند.

چه وقت باید زخم پوست خود را بپوشانیم؟



7071

اگر پوست ما زیادتر از حد لایه یا طبقه ی خارجی افگار شود و نه تنها طبقۀ داخلی پوست را به رنگ 
گلابی ببینیم، بلکه زخم به طبقه ی داخلی رسیده باشد، پوست ما خون می شود؛ مثلًا، اگر خار به انگشت 
ما برود، یا پوست ما با دم داس بریده شود، قطرات خون از جای بریدگی بیرون می آید. در این صورت، 
خوب است که فوری پوست افگار خود را با آب سرد و صابون بشوییم و محل زخم را با تکه ی پاک یا 
با بانداژ ببندیم. بانداژ، مانند ارچق بدن است و کمک می کند تا خونریزی بندآمده و میکروب ها داخل 

بدن نشود.

کمک پوست بدن در برابر شعاع خورشید چیست؟
پوست یا جلد بدن که تمام بدن ما را پوشانده است، ما را از صدمات شعاع شدید و سوزنده ی آفتاب 

حفظ می کند. پوست با ساختن ماده ی به نام »میلانین« پرده ی محافظتی بدن را می سازد. 
میلانین، دانه های بسیار خُرد به رنگ نصواری یا قهوه ای است. پوست، میلیون ها دانه ی میلانین را در 
داخل خود می سازد. این دانه ها رنگ پوست )جِلد( را تغییر می دهند. آیا متوجه شده اید که در تابستان، 
رنگ پوست )جِلد( شما تیره تر می شود؟ زیرا در تابستان شعاع آفتاب بیش تر بر بدن ما می تابد. در 

نتیجه پوست ما مقدار بیش تر ماده ی میلانین را می سازد.
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به  را  اما بعضی پوست ها )جلدها( میلانین  تولید می کند.  را  انسان ها میلانین  تمام  پوست )جلد( بدن 
تعداد زیادتر تولید می کند و بعضی جلدها  میلانین را به مقدار کم تر می سازد. 

پوست )جلد( نژاد سیاه پوست، میلانین زیاد به رنگ تیره دارد. پوست )جلد( نژاد سفیدپوست، میلانین 
آفتاب  شعاع  مقابل  به  بیش تر  سفیدپوست  مردم  سبب  همین  از  دارد.  روشن  نصواری  رنگ  به  کم 

صدمه پذیر هستند.
پوست )جلد( نژاد گندمی پوست مانند ما و مردم وطن ما، مقدار متوسط ملانین نصواری رنگ را می سازد. 

اگر دانه های میلانین به تعداد زیاد در یک نقطه ی پوست جمع شود، خال پوست را می سازد.

چه رنگ های پوست در دنیا وجود دارد؟
در دنیا نژادهای مختلف انسان با رنگ های مختلف پوست  وجود دارند. پنج نژاد در روی زمین زندگی 

می کنند: سیاه پوستان، سرخ پوستان، زردپوستان، سفیدپوستان و گندمی پوستان.
با  انسان ها  میان  ازدواج  اثر  از  که  نیز موجود است  نژاد مختلط  نژادهای مشخص،  این  کنار  در  البته 

نژادهای گوناگون به وجود آمده است.
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چگونه پوست بدن خود را پاک کنیم؟
________________________________________________________

پوست بدن خود را چرا پاک کنیم؟
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________

سرگرمیاول
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من برای دوست خود شعری سروده ام. آیا شما نیز 
می خواهید برای پوست بدن خود شعری بسرایید، یا قصه  

کوتاهی نوشته کنید؟

سرگرمیدوم

پاک
صابون و آب، دوست من
دوست خوب، پوست من

موی و ناخن، همچو پوست
پوش من و با من دوست
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آیا می خواهید پوست بدن خود را بازی بدهید؟
برای این کار یک میخ را در ظرف پر از آب داغ بگذارید. میخ دوم را در ظرف پر از آب سرد بگذارید. 
پس از چند دقیقه میخ ها را از آب بیرون کرده و همزمان میان دست خود فشار بدهید، چه احساس 

می کنید؟
ما  مغز  به  و  گرفته  ما  پوست  از  را  پیام  رشته ها  این  دارد.  وجود  عصبی  رشته های  ما  پوست  زیر 

می رساند. این گونه است که ما تماس با اشیای مختلف را حس می کنیم.
مخابره ی پیام درجه های حرارت داغ و سرد بسیار باهم نزدیک و شبیه است. وقتی ما میخ های داغ و 
سرد را همزمان در دست گرفته و فشار می دهیم، رشته های عصبی پوست، گرمی و سردی را همزمان 
احساس می کنند و برایشان مشکل است که این دو حس شبیه به هم را جداجدا به مغز مخابره کنند. 
از همین سبب، رشته های عصبی اشتباه کرده و عوض مخابره ی حس داغ یا حس سرد، نوعی حس 
سوزش و خارش را به مغز مخابره می کند. درنتیجه ما احساس می کنیم که پوست بدن ما سوزنک 

 سوزنک شده و می خارد.

سرگرمیسوم
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سرگرمیچهارم

سرگرمیپنجم

ما، نه تنها حس تماس یا حس لامسه ی خود را می توانیم فریب بدهیم، بلکه سایر حواس پنج گانه ی ما 
نیز می تواند اشتباه کند. آیا افزودن نمک به چکوتره مزه ی آن را شیرین تر می سازد؟

چکوتره، میوه ای شبیه به مالته است؛ اما کلان تر از آن و مزه ی تُرُش و کمی تلخ دارد. اول، یک توته ی 
چکوتره را تنها بخورید. باز بالای توته ی دوم کمی نمک بپاشید و بخورید. چه احساس می کنید؟

زبان ما تنها مزه های شیرین، شور، ترش و تلخ را از همدیگر می تواند تفکیک کند. چکوتره ترش مزه 
است و نمک شور. اما وقتی هردو همزمان توسط زبان چشیده می شود، شوری نمک باعث می گردد تا 

ترشی میوه را کم تر احساس کنیم. در نتیجه فکر می کنیم که چکوتره شیرین تر شده است.

اگر می خواهید حس چشیدن خود را زیادتر امتحان کنید، یک توته ی سیب پوست شده و یک توته ی 
کچالوی خام پوست شده را بگیرید. چشمان خود را با دستمال بسته کنید. بینی خود را با یک دست 
محکم بگیرید تا حس بویایی، شما را کمک نتواند. توته های سیب و کچالو را به نوبت بچشید. آیا با 

چشمان بسته و بینی بند، می توانید بگویید که کدام، کدام است؟



7677

سرگرمیششم
عین تجربه را با آب میوه می توانید اجرا کنید. چشمان و بینی خود را ببندید و آب سیب و آب انگور را به 

نوبت بنوشید. آیا تفاوت میان آن دو را می توانید بگویید؟
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سرگرمیهفتم
جدول کلمات پوست را حل کنید.

افقی
1. آن چیست که تمام بدن ما را پوشانده است؟

2. کیسه ی نرم برای مالیدن پوست در حمام
3. رنگ پوست ما

عمودی
1. کدام حیوان وحشی، پوست خالدار دارد؟

2. آن که جزیی از پوست بدن است و می تواند دراز شود؟
3. آن که جزیی از پوست بدن است و سخت است؟

.4. یکی از رنگ های پوست، متضاد سیاه

1

1

3

2

3

2

4
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سرگرمیهشتم
به سؤالات جواب داده و حروف را به ترتیب در خانه های خالی شماره دار بنویسید. ببینید کدام نام 

به دست می آید؟

حرف اول آنچه بدن ما را پوشانده است.     .1
حرف دوم آنچه که از سوراخ پوست نمو می کند.     .2
حرف چهارم حس لامسه که با آن اشیا را لمس می کنیم.    .3
حرف اول یکی از مزه های که زبان آن را می تواند تفکیک کند.    .4

1234
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در مورد صدا چه 
می دانید؟
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زنبور، وِزوِز می کند. سگ، عَوعَو می کند. برگ های درختان بر اثر وزش باد، خشخش صدا می دهد. 
صداها در چهارطرف ماست. آیا گاهی تعجب کرده اید که صدا چه گونه ساخته می شود؟

صدا چگونه ساخته می شود؟
صدا، توسط لرزه یا ارتعاش یا اهتزاز به وجود می آید. انگشت دست تان را به آرامی در قسمت 
پیش روی گلوی تان بگذارید و چیزی بگویید. آیا احساس می کنید که حنجره یا دستگاه تولید 
صدا در گلوی شما حرکت می کند؟ حنجره ی شما با لرزش خود، امواج صدا یا امواج صوتی را 

می سازد که توسط هوا حرکت کرده و به گوش های شما می رسد.
امواج صدا چیست؟

وقتی شما قدم می زنید یا می دوید، هوا در اطراف شما حرکت می کند. شما با حرکت بدن خود، 
هوا را به پیش رو تیله می دهید و هوا جای خالی بدن شما را که در پشت شما به وجود می آید 
به سرعت پر می کند. عین همین مورد، در گلوی شما رخ می دهد. وقتی حنجره ی شما به لرزه 

می آید، هوای اطراف خود را حرکت می دهد.
هوا چیست؟

نام  به  خُرد  بسیار  ذرات  از  چیزها  تمام  مانند  هوا،  است.  گرفته  را  ما  دوروبر  هوا  که  می دانیم 
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مالیکیول ساخته شده است. اگر شما یک لاستیک یا رابر را میان انگشتان دست خود بگیرید 
و قسمت وسطی لاستیک را به پایین بکشید، لاستیک به پشت و پیش رو حرکت کرده، هوای 
آن ها  می کند،  حرکت  لاستیک  اطراف  در  هوا  مالیکیول های  وقتی  می دهد.  تیله  را  خود  اطراف 
مالیکیول های دور و پیش خود را در هوا به حرکت می آورد. شما می توانید لاستیک را ببینید که به 
سرعت حرکت می کند؛ اما شما نمی توانید حرکت هوا را ببینید. زیرا مالیکیول های هوا نامریی یا 

غیرقابل دیدن است.

سرگرمیاول
اهتزاز کننده حرکت می کند، یک  یا  لرزنده  ببینید که هوا چه گونه در نزدیک شیء  بتوانید  اینکه  برای 
ه ی پول را میان ظرفی کلان که حداقل تا سه  سانتی متر آب داشته باشد، بیندازید. یا سنگی خُرد  سِکَّ

را میان برِکه ی آب پرتاب کنید. آیا می بینید که امواج آب حلقه حلقه از مرکز به اطراف حرکت می کند؟ 
هوا  موج  هر  می آید.  وجود  به  هوا  در  هر شیء  با حرکت  که  امواج صداست  به  آب، شبیه  امواج  این 
مالیکیول های هوای پهلوی خود را با فشار به پیش رو فشار داده و بدین گونه موج دیگر هوا را می سازد. 
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صدا، توسط امواج مالیکیول های لرزنده یا اهتزازکننده انتقال می یابد. این امواج را امواج صدا یا امواج 
صوتی می گویند.

به وجود  توته ی سنگی که در آب می اندازیم،  یا  و  فلزی  ه ی  اطراف سِکَّ به شکل حلقه در  امواج آب، 
می آید. این امواج هرچه از مرکز دورتر می رود، ضعیف تر می شود. 

یا هر شیء  لرزنده  از نزدیک لاستیک  امواج صدا  امواج صدا رخ می دهد. هرچه  عین حادثه در مورد 
در حال حرکت دورتر شود، ضعیف تر می شود. از همین سبب است که صدا در نزدیک منبع تولید خود 
بلندتر به گوش می رسد. هرقدر صدا از منبع تولید خود دور برود، کم تر قابل شنیدن است و گاه آنقدر 

دور می شود که هیچ به گوش نمی آید.
امواج صدا را چه گونه می شنویم؟

امواج صدا، توسط هوا انتقال می کند. در جایی که هوا نیست، صدا نیست. در خارج از کره ی زمین چون 
هوا نیست، صدا نیست.

امواج صدا همراه با امواج هوا داخل گوش ما می شود. این امواج، پرده ی گوش ما را به حرکت می اندازد. 
لرزش پرده ی گوش علامات را به مغز مخابره می کند. این علامات را مغز ترجمه می کند و آن وقت است 

که ما می دانیم کدام صدا را می شنویم.
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سرگرمیدوم
برای این که خوبتر بدانید این عمل چه گونه رخ می دهد، شما به اشیای ذیل ضرورت دارید:

یک تیوب کاغذی )می تواند تیوب خالی کاغذ تشناب باشد(، پوقانه، لاستیک، پنسل، شمع و گوگرد.
یک توته رابر را از پوقانه قیچی کرده و با آن یک طرف تیوب کاغذی را با لاستیک بسته کنید. به طرف 
دیگر تیوب به فاصله ی سه سانتی متر شمعی را بگذارید. )برای اینکه دهانه ی تیوب و شمع برابر باشد، 
باید چند کتاب را زیر تیوب بمانید(. شمع را روشن کنید. چراغ را خاموش کنید و توسط پنسل )آخر 

پنسل جایی که پنسل پاک دارد( تیز تیز به رابر پوقانه بکوبید. آیا شعله ی شمع حرکت می کند؟
وقتی که بالای رابر پوقانه می زنید، رابر به سرعت به پیش و پشت می رود. این لرزه باعث ایجاد حرکت 
در هوای داخل تیوب می گردد و امواج هوا را به وجود می آورد. امواج هوا از تیوب خارج شده و شعله ی 

شمع را به لرزه می اندازد.
به  مالیکیول های متحرک هوا  پوقانه است،  رابر  از  بسیار حساس تر  انسان  پرده ی گوش  آنجا که  از 
آسانی آن را به حرکت می آورد. پرده ی گوش امواج صدا را عوض تیوب کاغذی به ساختمانی ساخته 
شده از استخوان ها، انساج و مایعات داخل گوش می فرستد. گوش، پیام های امواج صدا را مانند لرزش 
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شعله ی شمع، به مغز روان می کند. مغز نظر به امواج صدا، نوع صدا را می شناسد.
صداهای مختلف را چگونه می شنویم؟

مالیکیول های  به سرعت حرکت  مربوط  می گردد، شدت صدا  ما  گوش  داخل  هوا  امواج  با  وقتی صدا 
هواست. امواج هوای که با سرعت حرکت می کند، صدایی با شدت بلند یا زیر را می سازد. مانند وِزوِز 
صدای  مانند  می سازد.  را  بم  یا  پایین  شدت  با  صدای  می کند،  حرکت  آهسته  که  هوای  امواج  زنبور. 

کوبیدن دهل.
گاه مالیکیول های هوا آن قدر تیز و یا آن قدر آهسته حرکت می کند که ما اصلن صدا را نمی شنویم؛ مثلن 
امواج صدای به وجود آمده توسط حرکت بال های پروانه آن قدر آهسته است که گوش انسان قادر به 

شنیدن آن نیست. اما شب پرک  چرمی که حشرات را شکار می کند، آن را می شنود.
چیغ شب پرک  چرمی هوا را آن قدر با سرعت پاره می کند که گوش انسان قادر به شنیدن آن نیست. 
اما اکثر حیواناتی مانند سگ، قادر است صداهای با شدت صوت بالا را بشنود. از همین سبب است که 

حیوانات، زودتر از انسان خطرات طبیعی مانند زلزله یا زمین لرزه را احساس می کند.
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سرگرمیسوم
در مورد صدا چه چیزی یاد گرفتید؟

زنبور حرکت می کند؟  بدن  وِزوِز می کند؟ کدام قسمت  زنبور  کنید: چه گونه  زنبور فکر  دوباره در مورد 
دوباره در مورد سگ فکر کنید: چرا بعضی از سگ ها با صدای بلند و تیز عَوعَو می تواند و پارس بعضی 

از سگ ها آهسته و خَپ است؟ آیا بدین خاطر است که سرعت حرکت حنجره ی آن ها مختلف است؟
حالا به درخت فکر کنید: چرا شما تنها زمانی خش خش برگ ها را بر اثر وزش باد می شنوید که نزدیک 
درخت باشید؟ آیا این بدین خاطر است که قدرت امواج صوتی نظر به فاصله فرق می کند؟ با دقت به 

صداهای دنیای اطراف خود گوش کنید. شما جواب سؤال های خود را پیدا خواهید کرد.
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سرگرمیچهارم

من شعری برای باد سروده ام. 
را  آن  رسم  بخوانید.  را  شعر 
شعر  نیز  شما  آیا  کنید.  رنگ 
یا قصه برای هوا یا صدا دارید 
کنید؟  یا رسم  نوشته  را  آن  تا 
چه گونه می توان حرکت هوا را 
در رسم نشان داد؟ آیا شما در 
دیده  را  هوا  حرکت  رسم  این 

می توانید؟

باد
نمی بینم

اما تو را می شنوم
نمی بینم

اما تو را می بویم
نمی بینم

اما تو را حس می کنم
نمی بینم 

اما مرا تیله می کنی
نمی بینم

اما تو را می شناسم.

صدا بدون هوا وجود ندارد. آیا باد 
بدون هوا وجود دارد؟
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جدولسرگرمیپنجم

12

1

2

2

3

5

4

5

3
جدول کلمات صدا را حل کنید.
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سرگرمیششم

افقی
1. مترادف صدا

2. آنچه صدا را انتقال می دهد.
3. نام نوعی از موسیقی غربی مانند جاز

4. عضوی از بدن که با آن صدا را می شنویم.
5. صدای سوختن در روغن داغ

عمودی
)سرچپه  گلو  در  صدا  کننده ی  تولید  ساختمان   .1

نوشته شود(
2. مترادف صدا

3. انعکاس صدا
4. زنگوله ... می زند.

5. مترادف باد

کدام عدد است که اگر یک حرف الفبا به آن علاوه شود، ما آن را می شنویم؟
______________
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مورچه ها
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هزاران نوع مورچه مختلف در کره ی زمین وجود دارد؛ اما تمام انواع مورچه ها موجودات اجتماعی بوده و 
به صورت دسته جمعی کار و زندگی دارند. این خصوصیت، مورچه ها را از اکثر انواع دیگر حشرات متفاوت 

می سازد.
مادر،  این  آمده اند.  وجود  به  مادر  یک  تخم های  از  می کنند،  زندگی  لانه  یک  در  که  مورچه های  تمام 
ملکه ی مورچه ها است. ملکه ی مورچه از اولین تخم های خود مراقبت می کند تا آن ها نمو کرده و بزرگ 
شوند. به محض اینکه مورچه  ها کلان شدند، مراقبت ملکه و تخم های که در آینده می گذارد را به عهده 
می گیرند. مورچه ی کارگر برای خود، مورچه های تازه از تخم برآمده و ملکه غذا پیدا می کند، غذا برای 
زمستان ذخیره می کند و لانه را پاکیزه نگه می دارد. مورچه های نگهبان که دهن و الاشه ی و کلانتر و 

قوی تر دارند، لانه را محافظت کرده و از ورود حشرات دیگر جلوگیری می کنند.

گپ های حیران کننده در مورد مورچه
کلان ترین مورچه ی جهان در حدود 33 میلی متر است. خُردترین مورچه ی جهان کم تر از یک میلی متر 

است. یعنی کوچک تر از نوک تیز پنسل.
بعضی مورچه های دهقان غذای خود را که فنگس است، پرورش می دهند. آن ها برگ ها را می جَوَند و از 
آن به حیث پارو برای حاصل خیزی باغچه ی خود کار می گیرند. مورچه می تواند پنجاه برابر بیش تر از 

وزن بدن خود را بلند کند. این مانند آن است که شما یک گاو قلبه ای را از زمین بلند کنید.
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در مورد مورچه مطالعه کنید. شیء مورد ضرورت: ذره بین.
در یک روز گرم، مورچه ای را زیر نظر بگیرید. معمولاً مورچه  در هوای سردتر از دوازده درجه ی سانتی گرید 

از لانه ی خود بیرون نمی شود.
مورچه را تعقیب کنید. ببینید چه کار می کند. وقتی مورچه ایستاده است، با ذره بین او را به دقت ببینید. 
شما می توانید چشمان بزرگ و شاخک های او را ببینید. مورچه از شاخک ها یا آنتن های خود برای بوییدن 

و تماس با اشیا کار می گیرد. مورچه شاخک های خود را زود زود پاک می کند.
کوشش کنید دهان مورچه را ببینید. دهان مورچه بسیار قوی است. مورچه با دهن خود می تواند بکند، 
بجود، بسازد، انتقال بدهد و جنگ کند. شاید شما بتوانید چنگال های او را ببینید. این چنگال ها به مورچه 

کمک می کند تا به درخت بالا شود.
چُقُری گکی در سر راه مورچه بکنید و درونش را پر از آب کنید. مورچه دورادور چُقُری گشته و راه نو را 

جستجو می کند. مورچه آب بازی نمی تواند و در آب غرق می شود.
سوراخ مورچه را بیابید. اگر این لانه ی مورچه در زیر کُنده ی سنگ و یا چوب پوسیده باشد و ما کُنده ی 

سرگرمیاول
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سنگ یا چوب را بلند کنیم، تعداد زیاد مورچه های کارگر را می بینیم که باعجله این سو و آن سو می دوند. 
اگر دوباره کُنده ی سنگ و یا چوب را آهسته سر جایش بگذاریم. وقتی مورچه  احساس کند، لانه اش 

محفوظ است، به آن بازمی گردد.

مورچه را غذا بدهید.
اشیای مورد ضرورت: عسل، نان خشک، میوه ی آبدار مانند ناک یا انگور.

یا  ببینید. مورچه  با دقت  از نزدیک  از نان را به عسل بزنید و پیش روی مورچه بگذارید.  توته ی خُرد 
می کوشد نان را با دهان خود به لانه اش انتقال بدهد، یا آن را بخورد. اگر مورچه نان را بخورد، شاید 
برای آن است که آن را به معده ی دوم خود انتقال بدهد. معده ی دوم مورچه برای استفاده ی خود او 

نیست، بلکه با آن غذا را به لانه اش می برد.
میوه ی آبدار را پیش روی مورچه بگذارید. شاید مورچه مقداری از آب میوه را با دهنش بمکد. اما پس 
از آن با عجله به سوی لانه ی خود می رود. مورچه از دنبال خود خطی را ترشح می کند. این بدین خاطر 
اما  ببینید؛  را  خط  این  نمی توانید  شما  است.  هیجانی  و  بسیار خوش  میوه  یافتن  از  مورچه  که  است 

سرگرمیدوم
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مورچه های کارگر می توانند این خط را ببویند و به کمک آن میوه را بیابند. 
شما خواهید دید که به زودی تعداد بیش تر و بیش تر مورچه های کارگر خواهند آمد و به میوه خواهند 
چسپید. تعداد مورچه ها را حساب کنید. ببینید چقدر وقت می گیرد تا مورچه های کوچک، میوه را که چند 

برابر بزرگ تر از آن هاست، بمکند.

کدام حشره ی روی زمین، خُرد ولی بسیار قوی و قهرمان وزنه برداری حشرات است؟
_______________

کدام حشره است که اگر او را نیم کنیم، باز هم همان است که بود؟
_______________

کدام حشره است که اگر حرف »چه«  را از اسم او برداریم، به پشتو معنای مادر می دهد؟
_______________

کدام حشره است که اگر حرف »ر«، »چ« و »ه« را از نام او دور کنیم، مو پیدا می کند؟
_______________

سرگرمیسوم
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سرگرمیچهارم
شاید شما شنیده باشید: »زیر پا نمودن مورچه گناه دارد.«، زیرا 
مورچه موجودی زحمتکش و پرکار است. این هم شعری برای 
مورچه. شعر را بخوانید. رسم را رنگ کنید. اگر می خواهید، شما 

نیز شعری برای مورچه بنویسید.

فکر کن مورچه هستی  
ریزه و چوچه هستی

میان خاک باغچه   
یا که در کوچه هستی

بیاموز از مورچه   
از این موجود چوچه
بار خود را خود ببر

کار خود را خود بکن
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فکر کن مورچه هستی  
ریزه و چوچه هستی

میان خاک باغچه   
یا که در کوچه هستی

بیاموز از مورچه   
از این موجود چوچه
بار خود را خود ببر

کار خود را خود بکن

کِرم های زمینی
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کرم زمینی در سراسر کره ی زمین زندگی می کند. شما آن ها را در خاک حویلی خانه تان و یا در روزهای 
بارانی در چمن و یا پیاده رو می توانید بیابید.

کرم زمینی، در خاک زندگی می کند تا بتواند بدن خود را تر یا نمناک یا مرطوب نگه دارد؛ زیرا کرم از 
طریق پوست خود تنفس می کند. اگر پوست کِرم خشک شود، کرم می میرد.

کرم زمینی چشم، گوش، بینی، دندان، دست، پای و استخوان ندارد. شاید شما فکر کنید که کرم زمینی 
موجود  بی اهمیت است، اما کرم زمینی ازجمله مهم ترین موجودات روی زمین است.

کرم زمینی با حرکت خود در زمین، خاک را قلبه کرده یا شخم می زند. کرم زمینی به آب و هوا و نور اجازه 
می دهد تا داخل خاک شود. کرم زمینی وقتی در داخل زمین تونل می سازد، بقایای گیاهان و حیوانات 
مرده را قورت یا بلع می کند. کرم زمینی آنچه را می خورد به شکل خاک مخلوط شده با مواد حل شده از 
بدن خود خارج می کند. این مخلوط مانند پارو یا کود، خاک را قوی می سازد. به این قسم کرم زمینی 

کمک می کند تا نباتات خوب تر نمو کرده و برای ما و حیوانات غذا بسازد.

چند گپ حیران کننده در مورد کرم های زمینی
در کرۀ زمین سه  هزار نوع کرم زمینی وجود دارد. تا پنجاه هزار کرم زمینی در خاک حویلی شما می تواند 
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موجود باشد. دراز ترین کرم زمینی تقریباً به اندازه ی دو چپرکت که به امتداد هم گذاشته شود، طول دارد. 
کوتاه ترین کرم زمینی یک میلی متر طول دارد یعنی به اندازه نقطه ی نوک پنسل. کرم زمینی می تواند 
پنجاه  برابر وزن بدن خود را حرکت بدهد. این مانند آن است که شما بتوانید یک گاو قلبه ای را تیله 

بدهید.

سرگرمیاول
کرم زمینی را چگونه از خاک بیرون بیاوریم؟

اشیای مورد ضرورت: بیلچه و اخبار کهنه

در روز ابری و بارانی بیرون بروید. کِرم، نور را خوش ندارد. به آرامی قدم بردارید. کرم صدای پای شما 
را در زیر زمین حس می کند. با بیلچه گوشه ی مرطوبی از زمین باغچه یا زیر سنگ را بکنید.

چند بیلچه خاک را بالای کاغذ اخبار کهنه بریزید. خاک را آهسته با دست خود هموار کنید. شاید شما 
نرمی بدن کرم را زیر دست تان احساس کنید. کرم را نگهدارید و خاک را دوباره به سوراخ آن بریزید.
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سرگرمیدوم
در مورد کرم مطالعه کنید.

شیء مورد ضرورت: ذره بین

با نوک انگشت خود بدن کرم را لمس کنید. بدن کرم نرم و مرطوب است. کرم را زیر ذره بین ببینید. 
کرم صد تا دو صد حلقه عضله دارد. حلقه ها را حساب کنید. اگر بخواهیم بدانیم سر و دم کرم در کجا 
است؟ در نزدیک سر کِرم، فیته ی پهن کمرنگی وجود دارد. فیته را پیدا کنید. اگر بخواهیم بدانیم پشت و 
روی کرم کدام است؟ کرم را به هر حالتی که در زمین بگذارید، کرم همیشه خود را به روی دور می دهد.

از دُم کرم به سوی سر کرم دست بکشید. شما صدها مویک باریک را  با نوک انگشت خود  به آرامی 
احساس خواهید کرد. این مویک ها کرم را کمک می کند تا حرکت کند. همچنان اگر پرنده ای بخواهد که 
کِرم را از زمین با نول خود بیرون بیاورد، این مویک ها کرم را کمک می کند تا خود را به خاک بچسپاند. 

برای دیدن مویک ها از ذره بین کار بگیرید.
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سرگرمیسوم

طرز حرکت کرم را ببینید.

اشیای مورد ضرورت: قوطی آهنی، چهارلا کاغذ مرطوب.
کاغذهای تر را در قوطی آهنی بگذارید. کرم را به آرامی طوری در قوطی بمانید که نیم بدنش بالای کاغذ 
و نیم بدنش بالای قوطی بیاید. ببینید کرم به کدام طرف حرکت می کند؟ اگر ده بار نیز عین کار را کنید، 
کرم کاغذ را انتخاب کرده و به طرف آن حرکت می کند. زیرا کاغذ مانند خاک نمناک و ناهموار است. 

قوطی آهنی لشَم است و برای کرم مشکل است تا مویک های بدن خود را به آن بچسپاند.
به دقت ببینید چه گونه کرم حرکت می کند؟ کرم قسمت پیش روی بدن خود را به سویی که می خواهد 

برود، کش یا دراز می کند. آن وقت قسمت دوم بدن وی در پشت آن حرکت را تعقیب می کند.
پس از مطالعه ی کرم، کرم را بدون آنکه افگار کنید، دوباره به همانجای رها کنید که او را از آنجا یافته 
بودید. ببینید کرم چه گونه زمین را نقب می زند و خاک را سوراخ می کند. از یاد نبرید که پس از اجرای 

این سرگرمی دست های خود را به خوبی با آب و صابون بشویید.
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سرگرمیچهارم

سرگرمیپنجم

در اتاق، به روی زمین دراز بکشید. پاهای تان را پهلوی هم بگذارید. دست های خود را به دوطرف بدن 
تان دراز کنید. حالا کوشش کنید مانند کرم به روی زمین بخزید.

کدام خزنده است که اگر عوض کسره یا زیر با فتحه یا زَبرَ تلفظ شود، خورده می شود؟
________________________________________________________

کدام خزنده است که اگر حرف »ر« را از نام او برداریم، کم می شود؟
________________________________________________________

کدام خزنده است که اگر حرف »م« را از نام او برداریم، کر می شود؟
________________________________________________________

کدام خزنده است اگر حرف »ک« را از نام او برداریم، رم می کند؟
________________________________________________________
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غارها و مغاره ها
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غار چیست؟ مغاره چیست؟
غار سوراخ عمیق یا فضای خالی در زمین یا پهلوی تپه یا میان کوه است. بیشتر غارها از سطح زمین 

شروع شده و به عمق زمین پیش رفته و کلانتر شده است.
بعضی از غارها خُرد هستند و بعضی شان کلان. بعضی شان بسیار کلان هستند. به غارهای کلان تر مغاره 
می گوییم. غارها و مغاره های بی شمار در کره ی زمین وجود دارد. غارها و مغاره ها می تواند میلیون ها سال 
عمر داشته باشد. بااین حال، غارها به شکل دائمی در حال ساخته شدن و تغییر شکل دادن هستند. به 

دانشی که در مورد غارها مطالعه می کند، غارشناسی گفته می شود.

غار می تواند از چه قسمت های تشکیل شده باشد؟
دهلیز: راهی که باید از آن خمیده یا خزیده عبور کرد.

دالان: راهی که بتوانیم در آن با قامت راست و بدون آنکه دیوارهای غار ما را از دو سو فشار بدهد، از 
آن تیر شویم.

تالار: اتاق کلان با سقف بلند.
دِخمَه: غار خُرد که معمولاً یک راه دارد که باید از آن داخل و خارج شد.
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چاه: درصورتی که عُمق غار بیشتر از سه متر باشد، غار دارای چاه است. چاه می تواند سربسته باشد و 
یا سوراخی به دالان یا تالار داشته باشد.

نهر: آبی که در میان خطوط عمیق و موازی موجود در غار رو به پایان در جریان است، نهر چاه گفته 
می شود.

مخزن: ایستگاه آخر آب در غار که در آن آب تا سقف غار می رسد و تنها غواص با غوطه زدن در آب 
می تواند داخل آن شود.

تنگه: دهلیزهای که به اثر فرسوده شدن سنگ توسط جریان آب به وجود آمده و طول شان زیادتر از 
عرض شان است.

غارهای ساختگی یا مصنوعی
غارهای ساختگی یا مصنوعی توسط ما انسان ها کنده شده اند. غارهای مصنوعی در طول قرن ها به پنج 

دلیل کنده شده است:
1. برای زندگی، 2. به عنوان مکان مذهبی، 3. برای استفاده ی نظامی، 4. برای دست یافتن به معدن، 5. 

برای دست یافتن به آثار تاریخی.
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غارهای طبیعی
غارهای طبیعی شامل این غارها است: 1. غار بحری، 2. غار بادی، 3. غار لاوا، 4. غار زلزله، 5. غار 

یخچالی، 6. غار یخی، 7. غار سنگ.

غار بحَری چیست؟
غارهای بحَری به اثر کوبیدن و ضربت سخت امواج آب بر سنگ های ساحل به وجود می آید. امواج آب 
به صورت همیشگی و دوام دار، صخره )سنگ های بزرگ ساحل( را کنده و آن ها را باگذشت زمان به هم 
فشرده، خردکرده و با فشار آب و ریگ می ساید. این گونه غار در میان سنگ های نرم تر به وجود می آید. 

این نوع غار معمولاً پر از آب است.

غار بادی چیست؟
جریان شدید و همیشگی باد با خود ذرات خورد ریگ و سنگریزه را آورده و با آن به بدنۀ سنگها می کوبد. 
بادی است. غار بادی  با گذشت زمان سنگ فرسوده شده و سوراخ در آن به وجود می آید. این غار 

معمولاً خورد است.
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غار لاوا چیست؟
در هنگام آتشفشانی کوه های آتشفشان، وقتی سنگهای گداخته شده، از کناره های آتشفشان به دامنۀ 
کوه می ریزد، لاوا )جریان مذاب مواد آتشفشان( آنقدر داغ است که سنگهای سر راه خود را آب می کند 

و از پشت خود غارهای به شکل تونل را باقی می ماند.

غار زلزله چیست؟
آتشفشان با زلزله یا زمین لرزه یکجاست. این، باعث شور خوردن یا چین خوردن سطح زمین می شود. 
و  داشته  بی نظم  شکل  غارها  این  می آید.  وجود  به  کوه  در  کلان  و  خُرد  شکاف های  که  است  چنین 

سنگریزه های موجود در آن می تواند به آسانی بریزد. داخل شدن به این نوع غار خطرناک است. 

غار یخچالی چیست؟ غار یخی چیست؟
غار یخچالی، توسط نهرهای جاری در تنگه های زیر کوه های یخ یا یخچال های طبیعی به وجود می آید. 
وقتی یخ سطح کوه های یخ آب می شود، آب آن به اثر قوه ی جاذبه ی زمین به داخل کوه جریان کرده و 

در درزهای میان توته های یخ نفوذ می کند.



106107

غار یخ، مانند غار سنگ به وجود می آید و اکثر در ارتفاعات کوه های بلند قرار دارد؛ اما به اثر جریان 
شدید هوای سرد، کوچک ترین قطرات آب در آن به یخ تبدیل شده و یخ تمام غار را می پوشاند. 

غار سنگ چیست؟
که  می شود  ساخته  سنگ های  از  غارها  این  است.  زمین  کره ی  در  غار  نوع  رایج ترین  سنگ،  غار 
از غارها آن قدر خُرد  حل شدنی اند. مانند سنگ آهک، سنگ گچ، سنگ مرمر، سنگ نمک، و... بعضی 
است که تنها حیوان یا یک انسان در آن جای می شود. بعضی از آن ها کلان است. کلان ترین غار سنگ 

در سنگ آهک به وجود می آید.

غار سنگ آهک چیست؟
غار سنگ آهک، به نام غار محلول )حل شده( هم یاد می شود. غار سنگ آهک کلان ترین نوع غارهای 
سنگی است. وقتی باران می بارد، قطرات آب با خود کاربن دای اکساید را از هوا جمع می کند. از همین 
سبب هوای پس از باران پاک و برای تنفس خوشایند است. وقتی قطرات باران توسط خاک زمین جذب 
می شود، کاربن دای اکساید را از خاک نیز می گیرد. مخلوط آب و کاربن دای اکساید ترکیبی کیمیائی به نام 
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کاربونیک اسید را می سازد.
و  می خورد  را  نرم  سنگ های  می کند،  تراوش  سنگ آهن  غار  به سوی  کاربونیک اسید  مخلوط  وقتی 
به خوردن سنگ ها در داخل غار  باگذشت سال ها ترکیب اسیدی  سوراخ های خُرد در آن ها می سازد. 
سنگ آهن ادامه می دهد و این سوراخ های خُرد کلان و کلانتر و کلان ترین می شود. بالاخره زمانی که 
آب خشک می شود، هوا داخل فضای سوراخ شده و غار را شکل می دهد. این غار را »غار سنگ آهک« 

می گوییم.
با ادامه ی باران ها ترکیب اسیدی به شکل قطره ها در داخل غار به چکیدن ادامه می دهد. باگذشت زمان 

این قطره ها چکه، چکه، چکه به داخل درزهای سنگ نفوذ می کند.
هر قطره پس از خشک شدن در چت یا سقف غار به جای خود یک ذره ی بلور سنگی یا آهکی خُرد را 
باقی می گذارد. قطره پشت قطره و ذره پشت ذره به شکل خوشه جمع شده و مانند قندیل یا خوشه ی 

انگور از سقف رو به زمین می آویزد. این را چکنده یا گلفهشنگ )استالاکتیت( می گوییم.
قطرات آبی که همراه با ترکیب اسیدی از سقف به زمین می ریزد و خشک می شود، نیز به دنبال خود 
خوشه  شکل  به  ذره  پشت  ذره  و  قطره  پشت  قطره  می گذارد.  به جای  را  آهکی  یا  سنگی  بلور  ذرات 
جمع شده و به شکل نوک دار مانند قند خشتی از زمین به سوی سقف بالا می رود. این را چکیده یا زیر 
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در  و  برود  بالا  پایین  از  و چکیده  بیاید  پایین  بالا  از  اگر چکنده  )استالاگمیت( می گوییم.   گلفهشنگ 
نیمه ی راه با همدیگر یکجا شوند، ستون را می سازد.

از دیوار سنگ های غار جاری شود، به مرورزمان  از سقف به زمین بچکد،  آنکه  باران عوض  اگر آب 
اشکال پرده های چین دار و آبشارگونه را می سازد.

اگر در سطح غار، ریگ یا شن موجود باشد، باگذشت زمان با پوشش آهکی پوشانده شده، می تواند 
به اندازه ی توپ تنیس بزرگ شود. این توپ ها را »مروارید غار« می گویند.

غارهای آهکی معمولاً بزرگ بوده به شکل اتاق کلان با سقف بلند یا تالار است که می تواند بالاخانه و 
پس خانه داشته و با دهلیز به اتاق دیگر وصل شود. مغاره ها به همین شکل در زیر زمین ادامه می یابد. 
آبگیرها یا حوض های خُرد و کلان را می توانیم ببینیم. به دورادور این  در زمین این مغاره ها معمولاً 
آبگیرها دیواری کوتاه از سنگ تشکیل شده است. این سنگ های آهکی لبه دراز تبخیر آب آبگیر به دور 

حوض ساخته می شود.
چکیدن پی هم قطرات آب و ترکیب اسیدی با چکنده ها و چکیده ها غارهای آهکی را تبدیل به جای 
بسیار مقبول و حیرت برانگیز می سازد. وقتی آب باران مخلوط با مواد اسیدی سنگ ها را آب می کند، 
را در ترکیب اشکالی که می سازد، شامل می کند.  مواد معدنی موجود در سنگ  و  فلزات  از  رگه های 
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آهکی  پرده های  و  سنگی  ستون های  و  سرچپه  و  راسته  سر  قندیل ها  در  معدنی  مواد  این  موجودیت 
رنگ های گوناگون را به وجود می آورد؛ مثلًا آهن و زغال سنگ رنگ سیاه، گوگرد رنگ زرد، مس رنگ 

سبز و گِل رَس رنگ سرخ را می سازد.
البته میلیون ها و تریلیون ها قطره بالای قطره لازم است تا مغاره های سنگ آهکی ساخته شود و برای 

این کار سال ها و سال ها وقت لازم است.
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سرگرمیاول

در بین حروف پراگنده  این کلمات را بیابید:
مغاره،غار،سوراخ،حفرهدِخمَه،کوه،تپه،زمین،
زلزله،لاوا،سنگ،ریگ،بحر،موج،باد،یخ،یخچال.

 6  5  4  3  2  1  
س ه  ل  ز  ل  ز   1

و ه  ر  ا  غ  م   2
ر و  ل  ا  ت  ی   3
ا ک  ر  پ  ی  ن   4

خ ج  ه  م  خ  د   5
ه و  م  ی  چ  ز   6
ر م  خ  د  ا  ب   7

ف ا  و  ا  ل  ح   8
ح س  ن  گ  ی  ر   9
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سرگرمیدوم

افقی
به روی آن زندگی می کنیم.  .1

غار )پراگنده(  .2
غار )سرچپه(  .3

غار کلان  .4
کوه از آن ساخته شده است.  .5

مترادف کان  .6
آب یخزده )سرچپه(  .7

آب بالاتر از سطح بحر  .8

عمودی
مترادف ساختگی  .1

غار خُرد که تنها یک راه دارد.  .2
آبی که از آسمان می بارد. )سرچپه(  .3

مترادف سوراخ  .4
کوه به پشتو  .5

جدول کلمات مغاره را حل کنید:
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1
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7
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45
3 جدولسرگرمیدوم



113

سرگرمیسوم

آیا شما کدام غار را می شناسید؟ یا کدام غار را دیده اید؟ یا به داخل غاری رفته اید؟ در 
مورد تجربه ی خود به همصنفان خود قصه کنید.
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پاسخ سرگرمی ها
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سرگرمیدوم؛زمینوآسمان
از بین حروف پراگنده ی زیر، کلماتِ مربوط به زمین و آسمان را پیدا کنید:

زمین،آسمان،مهتاب،آفتاب،ستاره،سیاره،شهاب،کهکشان،فضا،خاک،دریا،جنگل،دشت،بحَر،آبگیر،مرُداب،
سنگ،غار،گلُ،آب،باران،رنگینکمان،توفان،جزَر،مدَ،شب،روز

10  9  8  7  6  5  4  3  2  1  
م   آ س  ب  ر  ز  م  ج  پ  آ   1

د  س ث  ر  ل  گ  د  ن  ب  ز   2
ن   م ا  م  ک  ن  ی  گ  ن  ر   3
ا    ا ر  ه  ه  س  ی  ل  و  ا   4

ق   ن ه  ت  ک  ر  آ  ز  ژ  غ   5
و   ن ر  ا  ه  د  پ  ا  ه  ش   6
ت   ی ا  ب  ش  آ  ا  ی  ر  د   7
ف   م ی  ت  ا  ب  ا  ت  ف  آ   8
ض   ز س  ا  ن  ا  ر  ا  ب  ت   9

ا  ک خ  ر  ح   ب  ا  د  ر  م   10
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تغییر دادن کره ی زمین و طبیعت آن برای ما و برای زمین همانند بمب، خطرناک است. اگر حرف »ز« 
را از زمین بگیریم، چرا خطر دارد؟

زمین– ز=مین)ماین(
چه چیزی از آسمان بیفتد که به پشتو اسپ تلفظ می شود؟

آسمان– مان=آس
مه )ماه( اگر تاب بخورد، چه می شود؟

مه+تاب=مهتاب
شه )شاه( اگر آب بخورد، چه می شود؟

شه+آب=شهاب
آن چه چیزی است که جریان دارد و آب شیرین دارد؛ اگر حرف »الف« خود را از دست بدهد، زبان 

»دری« تلفظ می شود؟
دریا– ا=دری

سرگرمیسوم؛زمینوآسمان
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آن چه چیزی است که خشک است؛ اگر حرف »دال« نداشته باشد، شت می زند؟
دشت– د=شت

آن چه چیزی است که پر از آب است؛ ولی اگر حرف »ح« آن بخشکد، خشک می شود؟
بحَر– ح=برَ)خشکه(

اگر آب را گیر کنیم، چه می شود؟
آب+گیر=آبگیر

کدام شیء است که سخت است؛ اگر حرف »ن« را از میان نامش برداریم، سگ می شود؟
سنگ

کدام شیء است که سخت است؛ اگر آن را سرچپه کنیم، گنس می شود؟
سنگ

دیده  آسمان  در  آفتاب بارانک  هنگام  و  کلمه ساخته شده  دو  از  و  است  رنگه  که  است  آن چه چیزی 
می شود؟

رنگین+کمان=رنگینکمان
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آن چه چیزی است که در بحَر رخ می دهد و اگر حرف »ز« را از میان نامش برداریم، جَر می شود؟
جزر

فیشن  و  مُد  بگذاریم،  نامش  میان  در  را  »و«  اگر حرف  و  بحَر رخ می دهد  در  که  آن چه چیزی است 
می شود؟

مد
آن کدام آب است که گرداگرد آن خشکی است و اگر حرف »ی« نداشته باشد، جهل و نادانی معنی می دهد؟

جهیل
آن چه چیزی است که خُرد و ریزه است؛ هرگاه آن را چپه کنی، گیر می شود؟

ریگ
آن چه چیزی است که خوشبو است؛ هرگاه ضمه یا پیش آن را به کسره یا زیر عوض کنی، گِل می شود؟

گلُ
آن چه چیزی است که بخشی از بحَر است؛ هرگاه حرف »ج« آن غرق شود، مو می شود؟

موج
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آن چه چیزی است که اگر از »ابرو« ی خود حرف »و« آن را برداریم؛ از روی ما به آسمان بالا می رود؟
ابر

آن چه چیزی است که سبز است؛ اگر حرف »ل« آن زرد شود، جنگ می شود؟
جنگل– ل=جنگ

آن چه چیزی است که کُرَوِی است و در فضا قرار دارد؛ از خود نور و گرما دارد؛ هرگاه حرف »ت« را به 
حرف »ی« بدل کنیم، سرد می شود؟

ستاره– سیاره
را  آن  انعکاس می دهد؛ هرگاه حرف »ی«  را  نور  است؛  در فضا  است؛  کُرَوِی  که  است  آن چه چیزی 

بگیریم، اسم دخترانه می شود؟
سیاره– ی=ساره

آن کدام راه است که در آسمان است؛ از شیر ساخته نشده؛ اما این نام را بر خود دارد؟
راهشیری

آن چه چیزی است که بیش تر در بهار از آسمان می بارد؛ اگر در شروع خود حرف »ت« نمی داشت، گُرگ 
می بارید؟

تگرگ)ژاله(
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آن چه چیزی است که می وزد؛ هرگاه در حین وزش، حرف »م« آن بیفتد، شال می شود؟
شمال

آن چه چیزی است که در آسمان می درخشد؛ هرگاه حرف »ک« خود را گم کند، الماس است؟
الماسک

کدام دو باد بسیار قوی است که هر دو از دو کلمه ساخته شده اند؟
گِرد+باد=گِردباد
تنُد+باد=تنُدیاد

آن چه چیزی است که مانند پیرمردی با صدای غور در آسمان غُرغُر می کند؟
بابه+غُرغُری=بابهغُرغُری

آن چه چیزی است که می وزد؛ اگر حرف »الف« خود را از دست بدهد، بد می شود؟
باد– ا=بد

آن چه چیزی است که اگر سرچپه شود، بالای شب زور می شود؟
روز
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جدول کلمات زمین و آسمان را حل کنید.

افقی
1. جریان دراز و مقدار زیاد آب شیرین

2. زمین خشک و بی  آب
3. آنچه در دشت یافت می شود.

4. آنچه از آن باران می بارد.
5. آنچه از تعداد زیاد سنگ ساخته شده است.

6. آب بالاتر از سطح بحَر )سرچپه نوشته شود(
7. جریان هوا

8. مهتاب شبانه به ما ... می دهد.

عمودی
1. وقتی هوا سرد شود، می بارد. )سرچپه نوشته شود(

2. ما گُل را ... می کنیم. )سرچپه نوشته شود(
3. مترادف قَوس قَزَح
4. نام یکی از اعداد

5. آنچه از ابر می بارد.
6. آنچه برای ما آکسیجن می سازد.

7. جریان شدید هوا که با باران شدید همراه است.

سرگرمیچهارم؛زمینوآسمان
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جدولسرگرمیچهارم؛زمینوآسمان
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حروف این کلمات را به ترتیب در خانه های خالی شماره دار بگذارید؛ سپس ببینید نام کدام حشره به 
دست می آید؟

حرف اول میوه   .1
حرف دوم مَگَس   .2
حرف اول سیب   .3
حرف اول کِرم   .4

ببینید نام کدام میوه به  حروف این کلمات را به ترتیب در خانه های خالی شماره دار بگذارید؛ سپس 
دست می آید؟

حرف اول سرخ  .1
حرف چهارم دومیلیون  .2

حرف چهارم گلاب  .3

1

1
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2
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سرگرمیاول؛گیاهانونباتاتچهگونهغذابهدستمیآورند؟

سرگرمیدوم؛گیاهانونباتاتچهگونهغذابهدستمیآورند؟
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بین حروف پراگنده ی زیر نام های میوه را پیدا کنید:
سیب،ناک،انگور،شفتالو،خربوزه،تربوز،توت،کیله،مالته،انار،ام)انبه(،کینو.

10  9  8  7  6  5  4  3  2  1  
گ م  و  ل  ا  ت  ف  ش  ر  ه   1
ک  ک ن  ا  ت  ر  ب  ل  ا  ل   2
ا  ک ن  ه  ک  ب  ی  س  ن  ی   3
ت    ه ت  ر  ر  و  گ  ن  ا  ک   4
ل   ه ا  م  ه  ز  و  ب  ر  خ   5

سرگرمیسوم؛گیاهانونباتاتچهگونهغذابهدستمیآورند؟
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کدام میوه است که اگر حرفی از آن کم شود، تبدیل به عدد می شود؟
سیب– ی=سی)۳۰(

کدام میوه است که سرچپه اش کنیم کان )معدن( می شود؟
ناک

کدام میوه است که اگر حرف »گ« آن را برداریم، انور می شود؟
انگور– گ=انور

کدام میوه است که از بعضی حروف آن شَفتلَ ساخته می شود؟
شفتالو

کدام میوه است که شروع آن حیوان است؟
خربوزه

کدام میوه است که شروع آن »تر« است؟
تربوز

سرگرمیچهارم؛گیاهانونباتاتچهگونهغذابهدستمیآورند؟



126127

کدام میوه است که شروع آن رنگ است؟
زردآلو

کدام میوه است که اگر حرف اولش تبدیل شود، خیله می شود؟
کیله

کدام میوه است که به وزن مِینو است؟
کِینو

کدام میوه است که اگر ته )زیر( آن را بگیریم، مال تو می شود؟
مالته– ته=مال

کدام میوه است که اگر حرف »ر« آن را برداریم، به پشتو معنای مادرکلان می دهد؟
انار– ر=انا

کدام میوه است که اگر کله ملاق شود، ما می شود؟
ام

کدام میوه است که اگر از هرطرف آن را بخوری یا بخوانی یکی است؟
توت
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چگونه پوست بدن خود را پاک کنیم؟
راپاک ازآبوصابونمیتوانیمپوستبدنخود بااستفاده ما  پاککردنپوستبدنبسیارآساناست.

نگهداریم.
پوست بدن خود را چرا پاک کنیم؟

مابایدپوستبدنخودراپاککنیمتاسوراخهایپوستمابتواندنفسبکشد.پوستپاکموادمفیدراجذب
کردهوموادمضررادفعمیکند.

مابایدپوستبدنخودراحفظکنیم؛زیراپوستبدنما،ماراحفظمیکند.مابایدپوستبدنخودرادوست
بداریم؛زیراپوستبدنما،مارادوستدارد.پوستبدنماخوبترینسپرماوزیباترینلباسماونزدیکترین

دوستماست.

سرگرمیاول؛درموردپوستبدنتانچهمیدانید؟
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جدول کلمات پوست را حل کنید.

افقی
1. آن چیست که تمام بدن ما را پوشانده است؟

2. کیسه ی نرم برای مالیدن پوست در حمام
3. رنگ پوست ما

عمودی
1. کدام حیوان وحشی، پوست خالدار دارد؟

2. آن که جزیی از پوست بدن است و می تواند دراز شود؟
3. آن که جزیی از پوست بدن است و سخت است؟

.4. یکی از رنگ های پوست، متضاد سیاه

1
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سرگرمیهفتم؛درموردپوستبدنتانچهمیدانید؟
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به سؤالات جواب داده و حروف را به ترتیب در خانه های خالی شماره دار بنویسید. ببینید کدام نام 
به دست می آید؟

حرف اول آنچه بدن ما را پوشانده است.     .1
حرف دوم آنچه که از سوراخ پوست نمو می کند.     .2
حرف چهارم حس لامسه که با آن اشیا را لمس می کنیم.    .3
حرف اول یکی از مزه های که زبان آن را می تواند تفکیک کند.    .4

1234 تسوپ

پوست
موی

تماس
تلخ

سرگرمیهشتم؛درموردپوستبدنتانچهمیدانید؟
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جدول کلمات صدا را حل کنید.

جدولسرگرمیپنجم؛درموردصداچهمیدانید؟
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افقی
1. مترادف صدا

2. آنچه صدا را انتقال می دهد.
3. نام نوعی از موسیقی غربی مانند جاز

4. عضوی از بدن که با آن صدا را می شنویم.
5. صدای سوختن در روغن داغ

عمودی
)سرچپه  گلو  در  صدا  کننده ی  تولید  ساختمان   .1

نوشته شود(
2. مترادف صدا

3. انعکاس صدا
4. زنگوله ... می زند.

5. مترادف باد

کدام عدد است که اگر یک حرف الفبا به آن علاوه شود، ما آن را می شنویم؟
صد)۱۰۰(+ا=صدا

سرگرمیششم؛درموردصداچهمیدانید؟
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کدام حشره ی روی زمین، خُرد ولی بسیار قوی و قهرمان وزنه برداری حشرات است؟
مورچه

کدام حشره است که اگر او را نیم کنیم، باز هم همان است که بود؟
مورچه– چه=مور)مورچه(

کدام حشره است که اگر حرف »چه«  را از اسم او برداریم، به پشتو معنای مادر می دهد؟
مور– چه=موُر)مادربهپشتو(

کدام حشره است که اگر حرف »ر«، »چ« و »ه« را از نام او دور کنیم، مو پیدا می کند؟
مورچه– رچه=مو

سرگرمیسوم؛کِرمهایزمینی
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کدام خزنده است که اگر عوض کسره یا زیر با فتحه یا زَبرَ تلفظ شود، خورده می شود؟
کِرمکرَم

کدام خزنده است که اگر حرف »ر« را از نام او برداریم، کم می شود؟
کِرم– ر=کم

کدام خزنده است که اگر حرف »م« را از نام او برداریم، کر می شود؟
کِرم– م=کرَ

کدام خزنده است اگر حرف »ک« را از نام او برداریم، رم می کند؟
کِرم– ک=رمَ

سرگرمیپنجم؛کِرمهایزمینی



134135

در بین حروف پراگنده  این کلمات را بیابید:
مغاره،غار،سوراخ،حفرهدِخمَه،کوه،تپه،زمین،
زلزله،لاوا،سنگ،ریگ،بحر،موج،باد،یخ،یخچال.

 6  5  4  3  2  1  
س ه  ل  ز  ل  ز   1

و ه  ر  ا  غ  م   2
ر و  ل  ا  ت  ی   3
ا ک  ر  پ  ی  ن   4

خ ج  ه  م  خ  د   5
ه و  م  ی  چ  ز   6
ر م  خ  د  ا  ب   7

ف ا  و  ا  ل  ح   8
ح س  ن  گ  ی  ر   9

سرگرمیاول؛غارهاومغارهها
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افقی
به روی آن زندگی می کنیم.  .1

غار )پراگنده(  .2
غار )سرچپه(  .3

غار کلان  .4
کوه از آن ساخته شده است.  .5

مترادف کان  .6
آب یخزده )سرچپه(  .7

آب بالاتر از سطح بحر  .8

عمودی
مترادف ساختگی  .1

غار خُرد که تنها یک راه دارد.  .2
آبی که از آسمان می بارد. )سرچپه(  .3

مترادف سوراخ  .4
کوه به پشتو  .5

جدول کلمات مغاره را حل کنید:

سرگرمیدوم؛غارهاومغارهها
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جدولسرگرمیدوم؛غارهاومغارهها
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رنگکنید
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1. د افغانستان عمومي جغرافيه
2. جغرافياى عمومى افغانستان
3. د افغانستان تاريخى ودانۍ
4. بنا هاى تاريخى افغانستان
5. د افغانستان محلي خواړه

6. ورزشهاى محلى افغانستان
7. سپينه كوتره

8. كمان طلایى
9. زده كړو چه ورزده كړو!
10. بياموزيم تا بياموزانيم!

11. په افغانستان كې د چاپيريال ساتنه
12. حفاظت محيط زيست در افغانستان

13. پ��ه افغانس��تان ك��ې د بوزغلي��و او باغونو 
جوړونه او روزنه

14. تربيه و تهيه بزق و باغها در افغانستان
15. د تمدن سوغات

16. ارمغان تمدن
17. زلزله در افغانستان

18. په افغانستان كې زلزلې
19. معيوبين و جامعه
20. معيوبين او ټولنه

21. د افغانستان لنډه كى تاريخ
22. تاريخ فشردۀ افغانستان

23. د چرګانو ساتنه
24. مرغدارى

25. دنياى كودك
26. د ماشوم نړۍ

27. نگاهى بر اوضاع اقتصادى افغانستان
28. د افغانستان اقتصادي حالت ته يوه كتنه

29. د شاتو مچيو روزنه
30. زنبور دارى

31. د افغانستان مشاهير)لومړى ټوك(
32. مشاهير افغانستان)جلد اول(

33. د افغانستان كلك پوستې ميوې
34. ميوه هاى سخت پوست افغانستان

35. جغرافياى ولايات افغانستان

36. د افغانستان د ولايتونو جغرافيه
37. تكنالوژى بايوگاز

38. د بايوګاز تكنالوژي
39. پرخورى يا خود خورى

40. ډير خوراكي
41. بازى هاى عاميانۀ اطفال
42. د ماشومانو اولسي لوبې

43. – ۴۴  لندى ها
45. رهنماى تشخيص و تداوى امراض چشم، 

گوش، گلو و بينى
46. د س��رګو، غوږ، ستوني او پزې ناروغيو د 

تشخيص او درملنې لارښود
47. سرگرمى با تجربه هاى علمى

48. په علمى تجربو سره وخت تيرول
49. په افغانستان كې كاني زيرمې

50. ذخاير معدنى افغانستان
51. اساسات ماهى پرورى

52. د كبانو د روزلو لارښوونې

لیست کتاب های نشر شده ی بخش »برنامه ی توسعه ی كتابخانه های سیار توانا / ځواکمن )ABLE(« مرکز 

منبع معلومات در پوهنتون کابل، از ابتدا تاکنون:
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53. اوبه د ژوند سرچېنه
54. آب سرچشمۀ حيات

55. تدبير منزل
56. د كور سمبالښت

57. سبزى ها
58. سابه

59. د افغانستان مشاهير )دويم ټوك(
60. مشاهير افغانستان )جلد دوم(

61. توصيه هاى مفيد براى انكشاف باغدارى 
در افغانستان

62. په افغانس��تان كې د باغونو د پرمختګ په 
هكله ګټورې لارښونې

63. شاهراه هاى افغانستان
64. د افغانستان لويې لارې

65. ورزش
66. ورزش )پښتو(

67. تاري��خ مختصر وس��ايل اطلاعات جمعى 
در افغانستان

68. په افغانستان كې د ډله ييزو اړيكو وسايلو 
...

69. سيماى محيط زيست افغانستان
70. د افغانستان د چاپيريال بڼه

71. اقتصاد
72. اقتصاد )پښتو(

73. تخنيك ابتدايى راديو
74. د راډيو لومړنې تخنيك

75. د افغانستان مشاهير )دريم ټوك(
76. مشاهير افغانستان )جلد سوم(

77. دانستنى هاي مالدارى و وترنرى
78. د وترنرى او مالداري په هكله لارښونې

79. صنايع دستى افغانستان
80. د افغانستان لاسي صنايع

81. هرات در دوره تيمورى ها
82. هرات د تيوريانو په دوره كې

83. نباتات صنعتى
84. صنعتى بوټې

85. جهان نما
86. نړې ښود

87. گلدستۀ اطفال
88. د ماشومانو ګل غونچه

89. آبهاى تحت الارضى و معدنى افغانستان
90. د افغانس��تان ت��ر ځمكې لان��دې او كاني 

اوبه
91. روغه ټولنه

92. جامعۀ صحت مند
93. شهر كابل در طى قرون

94. كابل ښار د پېړيو په اوږدو كې
95. اطلس ولايات افغانستان

96. د افغانستان د ولايتونو اطلس
97. تجارت در افغانستان

98. په افغانستان كې سوداګرۍ
99. سيرى در امواج موسيقى
100. د موسيقي په څپو كې

101. كمپيوټر )پښتو(
102. كمپيوتر )درى(

103. باستان شناسى در افغانستان
104. لرغون پېژندنه په افغانستان كې

105. ادب پوهنه
106. ادب شناسى

در  زراعت��ى  نبات��ات  تولي��د  اساس��ات   .107
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افغانستان
108. په افغانستان كې د كرنيزو نباتاتو توليد

109. افسانه ها و سرگرمى ها براى اطفال
110. د ماشومانو لپاره كيسې او سرګرمې

111. حيات وحش در افغانستان
112. د افغانستان وحشي ژوې

113. محيط زيست و اقليم افغانستان
114. د افغانستان چاپېريال او اقليم

115. گوهر شاد ستارۀ تابناك عصر تيموريان
116. ګوه��ر ش��اد د تيموريان��و پ��ه دوره كې 

ځلانده ستورې
117. افسانۀ گلها

118. د ګلانو كيسې
119. صحت خود را چگونه وقايه نماييم؟

120. خپل ورغتيا څنګه وساتو؟
121. جهان ما

122. زمونږ نړۍ
123. مشكلات مسكن در افغانستان

124. په افغانستان كې د استوګنځي ستونزې
125. په افغانستان كې صنايع او په ملي اقتصاد 

...
نق��ش آن در  افغانس��تان و  126. صناي��ع در 

اقتصاد ملى
127. د كورنې ژوند لارښود

128. رهنماى زنده گى خانواده گى
هش��تمين  مق��الات  مجموع��ۀ   ۱۳۰  –  .129

سيمينار بين المللى كوشانيان
131. دس��تور همه گانى زبان درى )صرف و 

نحو(
132. د پښتو ژبې لنډ ګرامر )صرف – نحو(

133. باستان شناسى در افغانستان )جلد دوم(
134. په افغانس��تان كې لرغ��ون پېژندنه )دويم 

ټوك(
135. طبي بوټي

136. نباتات طبى
137. دانش براى نوجوانان

138. د نويو ځوانانو لپاره پوهه او معلومات
139. با مخلوقات خطرناك طبيعت آشنا شويم
140. د طبيع��ت د ځين��و خطرناك��و مخلوقاتو 

پېژندنه

141. څو خطرناكې ناروغې ...
142. چند بيمارى خطرناك ...

143. برخى از معلومات، نمايش��هاى تفننى و 
رموز آن

144. ځيني معلومات او د تفنني نندارو رمزونه
145. توانايي ها و شرايط يك اداره چى
146. د يوه اداره چي ځواكونه او شرايط

147. په افغانستان كې د كتابخانو لنډ تاريخ
148. تاريخ مختصر كتابخانه ها در افغانستان

149. دريا هاى افغانستان
150. د افغانستان سيندونه

151. د لغمان تاريخي جغرافيه
152. جغرافيه تاريخى لغمان

153. نشه يي توكې، تنباكو تر هيرویينو پورې
154. مخدرات، از تنباكو تا هيرویين

155. مفهوم دموكراسى
156. د دموكراسۍ مفهوم

157. افغانستان به سوی دموکراسی
158. افغانستان د دموکراسۍ په لور

159. حقوق شهروندى در افغانستان
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160. په افغانستان كې د ښاريتوب حقونه
161. وظايف شهروندى در افغانستان

162. په افغانستان كې د ښاريتوب دندې
163. تجارت براى همه

164. سوداګرى د ټولو لپاره
165. پيام هاى صحى براى خانواده ها

166. روغتيايى بنسټيز پيغامونه د كورنيو لپاره
167. سل يا توبركلوز چيست؟

168. نرى رنځ يا توبركلوز څه دى؟
169. آرشيف ملى افغانس��تان، گنجينۀ ذخاير 

معنوى كشور
170. د افغانس��تان م��لى آرش��يف د هي��واد د 

معنوى زيرمو خزانه
 The Afghanistan National  .171
 Archives, a treasure trove of the

nation’s heritage
172. نظ��رى ب��ه عوامل مرگ و م��ير مادران و 

اطفال نوزاد
173. د مين��دو او نوي��و زيږيدلو ماش��ومانو د 

مړينې لاملونو ته يو كتنه

174. تربیت و پرورش کودک از تولد تا دورۀ 
مکتب

175. د ماش��وم پ��ا لنه  او روزن��ه،  له زده كړى 
څخه تر ښوونځى

176. جنگلات و منابع آبی در افغانستان
177. د افغانستان ځنګلونه او د اوبو زيرمې

178. مکتب معیادگاه کمال و فضیلت
179. ښوونځي د كمال او فضيلت روزنزى

180. قصه هایی عامیانه از افغانستان
181. د افغانستان ځينې فولكلورى كيسې

182. پ��ر كرنيزو حاصلاتو بان��دې د كيمياوي 
موادو ناوړه اغيزې

183. تأث��يرات س��وء م��واد كيمي��اوي ب��الای 
محصولات زراعتی

184. سرگرمی با اعداد و رش��د اس��تعداد های 
شما

او ستاس��و د  بوختي��ا  اع��دادو سره  ل��ه   .185
استعدادونو وده

186. زنان معروف افغانستان
187. د افغانستان نوميالۍ ميرمنې

188. ش��ورا های ولایتی دریچه یی به س��وی 
وحدت ملی

189. ولایتی ش��وراګانې د ملي يووالي په لور 
دريڅې

190. اقتصاد سنگ در افغانستان
191. په افغانستان كې د تيږو اقتصاد

192. نگاه��ی ب��ر هوی��ت فرهنگ��ی زن��ان در 
افغانستان

193. پ��ه افغانس��تان ك��ې د ښ��ځو كولت��وري 
هويت

194. پرورش گوسفند در افغانستان
195. په افغانستان كې د پسونو روزنه

196. افغانستان در گذشت زمان
197. افغانستان د زمانى په اوږدو كې

198. سیاحان معروف افغانستان  و جهان
نومي��الى  افغانس��تان ځين��ې  او  ن��ړۍ  د   .199

ګرځندويان
200. هنر های زیبا در افغانستان)جلد 1(

201. په افغانس��تان كې ښكلى هنرونه )لومړى 
ټوك(
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202. آموزش و رهنمای راننده گی
203. د موټر چلولو زده كړه او لارښود

204. قص��ه هایی عامیانه  از افغانس��تان  )جلد 
دوم(

205. د افغانستان ځينې ولسي كيسې       )دويم 
ټوك(

206. هنر و هنر های زیبا در افغانستان   )جلد 
دوم(

207. په افغانس��تان كې هنر او ښ��كلى هنرونه 
)دويم ټوك(

208. د افغانس��تان ځينې ولسي كيسې )دريېم 
ټوك(

209. قص��ه های عامیان��ه از افغانس��تان )جلد 
سوم(

210. نق��ش و مس��وولیت ه��ای جوان��ان در 
افغانستان

211. پ��ه افغانس��تان ک��ې د ځوانان��و ون��ده او 
مسووليت

212. د افغانستان مشاهير )څلورم ټوك(
213. مشاهير افغانستان )جلد چهارم(

214. په افغانستان كې د وزو ساتنه او روزنه
215. نگهداری و پرورش بز در افغانستان

216. په افغانستان كې بانكنوتونه
217. بانکنوت ها در افغانستان

218. مسافرت در افغانستان )جلد اول(
219. په افغانستان كې مسافرت او ګرځندويي 

)لومړى ټوك(
220. مسافرت در افغانستان )جلد دوم(

221. په افغانستان كې مسافرت او ګرځندويي 
)دويم ټوك(

222. ت�ولد هنرمند )رمان(
223. د هنرمند زوکړه )رومان(

224. ارزش ه��اى ه��نرى و فرهنگى عمارات 
افغانستان

225. د افغانس��تان د وداني��و هنري او فرهنګي 
ارزښتونه

226. افغانى كابينې
227. كابينه هاى افغانى

228. بالاحصار کابل
229. د کابل بالاحصار

230. اساسات بیولوژی
231. د بيولوژي اساسات

232. نقش و اهميت نباتات )جلد اول(
233. د انس��انانو او ژوي��و په ژون��د کې د ونو- 

بوټو اهميت )لومړی ټوک(
234. هنرهاي زيبا درافغانستان )جلد سوم(

235. په افغانس��تان کې ښکلي هنرونه )دريیم 
ټوک(

236. ترانه هاي اطفال
237. د ماشومانو ترانې
238. جان من مادر من

239. گرانې مهربانې مورې
240. جشن نوروز و بازتاب آن در تاریخ...

241. د نوروز جش��ن او دافغانس��تان په ادبیاتو 
کی دهغه انعکاس

242.  د رنگون��و پیژندن��ه او پ��ه هنر کی دهغو 
کارول

243.  شناخت رنگ وکاربرد آن درهنر
244.  تلفون همراه )موبایل( همسفر زنده گی

)موبای��ل( د ژون��د  تلیف��ون  245.  ګرځن��ده 
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ملګرۍ
246.  اسرار هستی و منابع در افغانستان

247. پ��ه افغانس��تان ک��ې د ش��تمنیو او زیرمو 
رازونه

248. حکایات و مطالب برگزیده )جلد اول(
249. غوره حکایتونه او مطالب)لومړى ټوك(

250. اص��ول اجتماعی و س��لامت معنوی در 
افغانستان

251. په افغانس��تان كې ټولنيز اصول او معنوي 
سلامتيا

252. افغانستان در عهد طاهریان
253. افغانستان د طاهریانو به دوره كې

254. نقش واهمیت صرفه جویی در مصارف
255. په لگښتونوكېدسپماونده او اهمیت 

256. د سولې هركلۍ
257. به مهانی صلح

258. نگاهی به هنر سرامیک در افغانستان
259. په افغانستان كې د سراميك هنر ته كتنه

260. هنرزیور سازی در افغانستان
261. په افغانستان كې د زرګرۍ هنر

262. ش��یوه ه��ای بدی��ل کش��ت کوکن��ار در 
افغانستان

263. پ��ه افغانس��تان ك��ې د كوكن��ارو د بدیل 
كښت لارې چارې

264. كركت په افغانستان كې
265. كركت در افغانستان

266. تاريخ و مدنيت قديم هرات
267. د هرات لرغوني تاريخ او مدنيت

268. رهن��مای مس��افرت در افغانس��تان )جلد 
سوم(

269. په افغانس��تان کې مسافرت او ګرځندوی 
لارښود )دريم ټوک(

270. رهن��مای مس��افرت در افغانس��تان )جلد 
چهارم(

271. په افغانستان کې مسافرت او ګرځندوی 
لارښود )څلورم ټوک(

272. رهن��مای مس��افرت در افغانس��تان )جلد 
پنجم(

273. په افغانستان کې مسافرت او ګرځندویی  
لارښود )پنځم ټوک(

274. روغتيايي لارښوونې )لومړی ټوک(
275. رهنمای صحی )جلد اول(

276. حکايات و مطالب برگزيده )جلد دوم( 
277. غوره ش��وي حکاي��ات او ټوکې )دوهم 

ټوک(
278. د افغانستان کلي د پرمختګ په لور
279. دهات افغانستان در مسير انکشاف

280. نگاه��ی ب��ه تح��ول خ��ط وخطاطی در 
افغانستان

281. په افغانستان کې دخط اوخطاطی بدلون 
ته کتنه

282. رهن��مای مس��افرت درافغانس��تان )جلد 
ششم(

او  مس��افرت  د  ک��ې  افغانس��تان  پ��ه   .283
ګرځندويي لارښود )شپږم ټوک(

284. ش��یوه های ترویج و توسعۀ باغداری در 
افغانستان

285. په افغانس��تان کې د بڼوالي د لارو چارو 
پراختیا

286. آموزش و رهنمای کاریابی
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287. د کارموندنې زده کړې او لارښود
288. نگاه��ی ب��ه ادبیات و فرهن��گ در دورۀ 

غوریان
289. د غوریانو په دوره کې ادبیاتو او فرهنګ 

ته یوه کتنه
290. صحت نعمت و سرمایه است

291. روغتیا نعمت او پانگه ده
292. نگاهی به تاریخ و مدنیت قدیم غزنه

293.  دغزني تاری��خ اولرغونې مدنیت ته یوه 
کتنه

294. پ��ه افغانس��تان کې وګړنی��زې او عنعنوي 
ټکنالوژي ته یوه کتنه

295. نظری ب��ه تکنالوژی محلی و مردمی در 
افغانستان

296. مسؤولیت مادران در دوران حمل و بعد 
از زایمان

297. دامی��دواری  ��  په دوره ک��ې او له زیږون 
وروسته د میندو مسؤولیت 

298. نگاهی به ادبیات شفاهی درکاپیسا
299. دکاپیسا ولسی ادبیات

300. رهنم��ود ه��ای صح��ی برای نه��اد های 
تعلیمی کشور

301. د هی��واد ښ��وونیزو مرکزونوته روغتیایي 
لارښوونې 

در  هنرنج��اری  ورهن��مای  آم��وزش   .302
افغانستان )جلداول(

303. په افغانس��تان کې د ترکاني دهنر ښودنه 
)لومړى ټوک(

304. داستانهایی از سرگذشت مهاجران افغان
305. دافغان مهاجرینو د ژوند یوڅوکیسې

306. داستان نویسان معاصر افغانستان
307. دافغانستان معاصر کیسه لیکونکي

308. گزینه یی از ضرب المثل های موضوعی 
افغانستان

309. دافغانستان د متلونو موضوعی غورچان
نج��اری         در  آن  کارب��رد  و  چ��وب   .310

)آموزش ورهنمای هنر نجاری -جلد دوم(
311. لرګ��ی او په ترکاڼ��ي کې یې کارول    )د 

ترکاني دهنر ښودنه- دویم ټوک(
312. زنان نامور افغانستان )جلد دوم(

313. د افغانس��تان نومیال��ی میرمن��ې )دوی��م 
ټوک(

314. دانستنی هایی از جامعۀ مدنی
315. د مدني ټولنې په هکله معلومات

316.   سرکوهِ بلند 
317. زمین و آسمان

318. ځمکه او آسمان


